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Pasqyradhe komentet e gjendjesaktuale dhe diskutimi i perspektivaveper digjitalizimin dhe automatizimin
na shpije ne 25 rekomandime, te cilat ndahen ne 3 grupe. Grupi i pare perbehet vetern nga nje
rekomandim: planifikimi strategjik i ardhshern, per te marre parasyshkalimin e pritshern te procedurave
gjvqesore ne menvre te pavarur elektronike (kur lendet iniciohen permes parashtrimit elektronik, ose
digjitalizohen menjehere me te dorezuar, e ashtuquajtura qasje "e nenkuptuar digjitale") i cili do te
reduktoje ne menvre drastike nevojen per hapesirate reja arkivore ne te ardhmen. Kornizakohore per kete
tranzicion do te jete vendimtare per te percaktuar nevojat e hapesiressearkivit.

1) Korniza ligjore dhe rregullative qe lejon kryerjen e procesevete lidhura me menaxhimin e te dhenave
ne arkivat gjvqesoreekziston.

2) Procesete lidhura me menaxhimin e te dhenave ne arkivat gjvqesore aktualisht nuk mbeshteten nga
asnjemjet digjital.

3) Disagjykata jane te vendosura ne ndertesate reja, ndersa te tjerat perdorin ambiente te perkohshrne,
ne disa raste hapesirame qira. Edhendertesat e reja ne disa raste nuk kane kushteoptimale te ruajtjes
dhe mund te [ene objekt i perrnbvtjeve.

4) Me perjashtim te GjvkatesThemelore te Prishtines,gjykatave u mungon hapesirae lire per arkiva dhe
nuk e shfrvtezojne ne rnenvre optimale hapesiren qe kane me kabinete rreshqitese. Dosjet mbahen
ndonjehere ne kushte katastrofike: ne disa gjykata ato mund te gjenden ne toke, pergjate shkalleve,
korridoreve osene garazheper shkakte mungesesse hapesiresseduhur arkivore.

5) Asnje gjvkate nuk disponon per momentin te dhena per hapesiren e shfrvtezuar te arkivit dhe per
nevojat e tyre te parashikuarane te ardhmen pasite kryhet nje menaxhim i duhur i te dhenave.

6) Dorezimi i dosjevete vjetra te lendevene arkivat lokale apo qendrore kaqene deri tani sporadike.
7) Asnjeshkaterrirn i lendevete vjetra nuk eshte bere qe ngaviti 2007-08,kur eshte asgjesuarnje numer i

caktuar i lendeve,vecanerlsht ato perrnbarimore qe kane te bejne me faturat e sherbimeve komunale
dhe kundervajtjet,

8) Asnjegjvkate nuk ka nisur procesine shqyrtimit te rregullt te dosjevearkivore per te identifikuar ato qe
jane gati per asgjesim.Vetern lendet e kundervajtjeve, ruajtja e te cilave eshte 5 vjet pas arkivimit te
tyre, aktualisht po trajtohet per asgjesimdhe ky proces po thith te gjitha burimet e kufizuaraqe jane ne
dispozicionper te punuar ne arkiva.

9) Arkivat dhe personeli i gjykatave rendohen akoma me shume nga rastet e marra nga noteret qe dalin
ne pension.

10) Arkivat ne gjykata vuajne kryesisht nga mungesa kronike e personelit dhe mungesae arkivisteve te
kualifikuar. Stafit shpesh i kerkohet te trajtoje arkivin pa ndonje trajnim te meparshern fillestar ose
udhezimspecifik, dhe pasnje kohe mund te zevendesohetnganje anetar tjeter i stafit.

Gjetjet kryesore qe rezultojne nga pasqyra e kornizes aktuale rregullative te arkivave gjvqesore,
rnbeshtetjesdigjitale, hapesiresarkivore dhe burimeve njerezore mund te permblidhen si me poshte:

Situata e hapesiravearkivore negjykatat e Kosovesdhe deget e tyre kerkonvernend]e urgjente. Kryesuesii
KGJK-seme te drejte kavendosur qe t'i kushtojevernendje keti] sektori shpeshte neglizhuardhe EUKOJUST
po e mbeshtet kete perpjekje.

Permbledhjaekzekutive
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Te percaktohet, me pelqimin e Agjenclse se Arkivave, nje skerne Ministria e
e ruajtjes se akteve dhe dokumenteve noteriale, te paraqitet I Drejtesise
detyrimi i notereve per te proceduar me asgjesimin e dosjeve j (MD) me Oden
perpara daljes ne pension te tyre dhe te rregulloje rastin e e Notereve- - - . - - - _- - -- ~ - ---

9.

8.

Te hartohet nje plan per sistematizimin e arkivave, i cili mund te
perfshije blerjen e kabineteve rreshqltese, rregullimet e Gjykatat
ndertesave, personelin dhe masa te tjera.-- -- - - - - -- ---- - .- -
Te pergatitet nje projekt-propozim te rishikuar per blerjen e
kabineteve bazuar ne planet e Gjvkates per gjykatat dhe deget KGJK
qe nuk jane te vendosura ne ambiente te perkohshrne .

7.

Te miratohet nje modeli per hartimin e hapesires se arkives
gjvqesore dhe nevojave te parashikuara, i cili me pas do te
plotesohet nga cdo gjvkate

6.

artikulimin e ushtrimit te hartes se arkivave gjvqesore dhe te
Gjykatat

dakordohen per nje afat kohor real per transferimin e shkresave
te-Iendeve.

KGJKdhe
gjykatat

5.

4.

KGJK
Te veprohet bashkerendim me Agjenclne e Arkivave gjate
hartimit te akteve te reja nenligjore qe do te rregullojne
menaxhimin e te dhenave arkivore.r P~si-ak-te-t -~eniigj-~~~--i~---hy~; ~~--f~qi,-te -be-·h~t-har~oni;~i -i

i 2. rregulloreve dhe udhezirneve te brendshme qe rregullojne

11

~-l--m_en_a_X __h_im_in_e_te_._d_he_··na_v_e_."'-'--- - _
Te rishikohen skemat e ruajtjes ne UA 02/21 per rastet me

I interes te vogel dhe te perfshihet ruajtja e perhershrne e I

1

13. mostrave te vogla te lendeve te cilat perndrvshe jane te I KGJK
detyruara per shkaterrim. t
Te rishikohet Udhezirni Administrativ 02/2021 ne menvre qe te I
eliminohet kerkesa per pergatitje~ e li~tes se ~.etajuar dhe KGJK
skanimin e te gjitha vendimeve perfundimtare qe shkresat e
lendes te asgjesohen.

.. . ... tfatiiPergJea1es
OJ propozuar

-- - -- -~-------
Rekomandime

Rekomandimet, te renditura sic dalin nga analiza dhe te plotesuara me afatet kohore te pritshme dhe
pergjegjes per realizimin, jane perfshire ne tabelen e rneposhtrne:

Grupi i trete perfshin 8 rekomandime te cilat ne rnenvre indirekte mund te kontribuojne per nje sistem me
efikas te arkivit gjvqesor ne Kosove,

Grupi i dvte mbledh 16 rekomandime qe svnojne vendosjen e hazes per sistematizimin e arkivave
gjvqesore ne cdo gjvkate dhe dege te gjvkates, duke iniciuar asgjesimln e te dhenave dhe sigurimin e
elementeve per zgjidhje te pershtatura logjistike afatgjata.

European Union/Kosovo
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22.

21.

- - - - --
I Te vazhdohet me digjitalizimin e regjistrave gjvqesore ne lidhje
me ceshtjet e arkivuara.
- --
Te zhvillohet, testohet dhe vendoset nje modullidhur me SMIL
per menaxhimin e te dhenave te arkivuara gjvqesore,

- - - ~
Te behet migrimi i te gjitha te dhenave nga regjistrat e

20.

19.

per rastet e denim it.
I T~~nalizoh~t i~formacionii nxjerre nga SQEPper te sugjeruar
rishikim te mundshern te rregullave te ruajtjes per dosjet

I
·specifi~~ te len~eve p~n~le. - -- -. --
Te hartohen udhezime dhe pergatitet nje mjet i thjeshte per
digjitalizimin e regjistrave gjvqesore ne lidhje me ceshtjet e

I arkivuara dhe te behet pilotimi i tyre ne nje Gjvkate Themelore
ose dege,

18.

penale qe perrnbajne te gjitha te dhenat e regjistruara tashrne

I Te prodhohet, duke nxjerre te dhena nga Baza e te Dhenave e
I SQEP-se, libra regjistrash fillestare te digjitalizuar per ceshtjet

17.

16.

115.
I

r

14.

iPergatitja e nje Studimi t;fizibiiitetit p~r ngritjen e lok~cio~itte
13. centralizuar per arkivat gjyqesore

, Ne vazhden e rishikimit aktual te Ligjit per Noterine, te
identifikohet nje zgjidhje me e qendrueshrne legjislative per
transferimin e lendeve nga noteret te cilet kane pushuar
veprlmtarine e tyre qe i liron gjykatat nga kjo barre ne rnase te
mad he.

1

Pershpejtimi i kalimit ne nje siste~ te leshlmlt te akte~e -­
elektronike dhe te ruajtjes se kopjeve te vertetuara te
dokumentacionit origjinal te paraqitur nga palet.

11.

Ne baze te rezultateve te Studimit te fizibilitetit per krijimin e
lokacioneve te centralizuara per arkivat gjyqesore te vazhdohet
me zbatimin e rekomandimeve te tij.

-t-- - - - -- -- -- - ~ -
Te themelohet nje Njesi Koordinuese e Arkivit e ne kuader te tKGJK
Sekretariatit te KGJK-se.- - - -~ - _-

KGJK,
Akademia e

Te trajnohen arkivistet dhe anetareve te Njesise Koordinuese te
Orejtesise dhe

Arkivit.
I
I

-1perfundirnit te papritur te veprirntarise se nje noteri.- - -- _.
Ne baze te skernes se miratuar, te procedohet me asgjesimin e
regjistrave qe kane marre nga noteret, afati i ruajtjes se te cileve . k
k k d

GJYatat
a s a uar.

10
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Ky dokument perfundon me nje Plan Veprimi per Sistematizimin, digjitalizimin dhe automatizimin e arkivave
gjyqesore.
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KGJK

Emerimi i grupit punues per zbatimin e Planit per sistematizimin,
digjitalizimin dhe automatizimin e arkivave gjyqesore- -- -~- --- --

- .-

Ne konsultim me Agjencine e Arkivave dhe palet e tjera te
interesit, te merret nje vendim per digjitalizimin (skanimin) e
lIojeve te vec;:antate shkresave te lendeve ose dokumenteve.~~~-- -- _- -- - -- -- -- -- - --- "_--
Te perfshihen ne Strategjine Digjitale te KGJK-se2023 - 2027
afate te qarta per futjen e procedurave gjvqesore penale dhe
civile digjitale te nenkuptuar, si dhe trajtimi i automatizuar
perkates i menaxhimit te te dhenave arkivore.

digjitalizuar te givkates ne SMIL.

25.

24.
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Jane krijuar kontaktet e duhura edhe me akteret krvesore te [ashtern, kryesisht me Agjencine Shteterore te
Arkivave te Kosoves, e cila eshte pergjegjese per te rnbikeqvrur dhe mbeshtetur te gjithe sistemin arkivor

Hartimi i keti] raporti eshte bere ne konsultim te ngushte me akteret perkates. Jane zhvilluar takime te
rregullta me akteret krvesore te KGJK-se:Kryesuesin e Keshillit, Kryesuesin e Komisionit per Administrimin
e Gjykatave ne Keshlll, Kryesuesin e Njesise se Inspektimit te Brendshern dhe Drejtorin e Departamentit te
Tl-se, me qellim te mbledhjes se informacioneve dhe shkernbimit te mendimeve per gjendjen e arkivave
gjvqesore, Jane zhvilluar takime te frytshme me Drejtorin e Sistemit Qendror te Evidences Penale (SQEP)
dhe udheheqesin e ekipit dhe stafin e projektit SQKEP te financuar nga BE-ja, si dhe me drejtorin e
departamentit te Administrates se Pergjithshrne dhe te Divizionit per Arkiva ne KGJK. Ky version
perfundimtar eshte formalizuar ne nje punetori qe u mbajt me 12 dhjetor 2022 me aneta ret krvesore te
KGJK-se,stafin dhe adrninistratoret e gjykatave themelore, dhe pasqyron komentet e vlefshme qe u moren
aty ..

1. Metodologjia

Pas diskutimit dhe miratimit nga KGJK-ja, plani do te duhet te plotesohet me udhezime dhe procedura
operative per realizimin e tij.

Ky plan i detajuar pershkruan veprime specifike se si te trajtohen problemet ne rritje me materialet
arkivuese ne gjykata dhe prokurori. Plani synon, duke rnarre parasysh praktikat e ngjashme te shteteve
anetare te BE-se, te vertetohet me zgjidhje te qarta dhe pragmatike TIK dhe te ofroje nje udherrefves
strategjik, te gjere dhe te qarte se si KGJKduhet te drejtoje procesin e sistemimit te materialeve ekzistuese
arkivore, te prezantoje digjitalizimin e arkivave dhe - si qellim perfundimtar - pajisja e gjykatave me
zgjidhjet e nevojshme te bazuara te TIK-ut me softuer per te arritur automatizimin e plote te proceseve te
arkivimit.

Objektiva e dvte nga kater objektivat specifike te EUKOJUS-it konsiston ne forcimin e pavareslse,
paanshrnerise, llogarldhenies, profesionalizmit, cllesise, efikasitetit dhe transparences se gjvqesorit. Kjo
perfshln arritjen e rezultatit 2.3., qe eshte perrnlresiml i infrastruktures se gjvqesorit, Hartimi i planit aktual
eshte pjese e aktivitetit perkates 2.3.2, qe eshte perrnlresimi i gjendjes se arkivave gjvqesore, se bashku me
nje plan te ngjashern qe do te hartohet per KPK-ne.

Objektiva kryesore e programit eshte reformimi i sistemit te drejteslse ne perputhje me standardet
evropiane dhe nderkombetare, Programi do te ndihmoje institucionet ne konsolidimin e kuadrit ligjor dhe
institucional, do te forcoje pavaresine, paanshrnerlne, pergjegishmerine, profesionalizmin, cilesine,
efikasitetin dhe transparencen e gjvqesorit dhe gjithashtu do te perrniresoje qasjen ne drejtesi per cdo
qytetar, vecanerisht per grate dhe grupet e cenueshme dhe te margjinalizuara. Projekti punon me palet
kryesore te interesit ne sektorin e drejtesise, duke perfshire Keshillin Gjvqesor te kosoves (KGJK) dhe
Keshillin Prokurorial te Kosoves (KPK).

Programi i Bashkimit Evropian (BE) per Sektorin e Drejtesise ne Kosove (EUKOJUST)eshte nje projekt i
financuar nga BE i zbatuar nga nje konsorcium i udhehequr nga Fondacioni Gjerman per Bashkepunim
Juridik Nderkombetar (IRZ) se bashku me Oendren Holandeze per Bashkepunim Juridik Nderkornbetar
(CILC)dhe Ministrine i Drejtesise se Kroacise (MeD e Kroacise).

O. Sfondi

European Unton/Kosovo
Justice Sector Programme

EUKO,UST•



Center fer International
LegalCooperation

9
•

REPUBLIC OF CROATIA
Ministry of Iustice and
Public Administration

CILCOIRZFunded by
the European Union

1Me standarde te ndryshme rekomandohet temperatura nem 18°C.

Kushtet ne te cilat mba hen dokumentet jane te rendesishme per te siguruar ruajtjen e duhur. Kushte te
pranueshme dhe relativisht te qendrueshrne te temperatures dhe lageshtise relative duhet te sigurohen.'
Gjithashtu duhet te vendosen kushte per parandalimin e fatkeqesive (perrnbvtjet, zjarret dhe fatkeqesite
natyrore) dhe planet e ernergjences ne rast se ndodhin ngjarje shkaterruese, Eshte argumentuar gjithashtu
se ndikimi i ulet i energjise dhe zgjidhjet me te lira te bazuara ne projektimin e ndertesave perjashtohen

Pavaresisht rendesise se tyre, arkivat shpesh neglizhohen dhe nuk pajisen me burimet e nevojshme per
funksionimin e tyre te mirefillte. Edhe pse kjo mund te jete e kuptueshme deri ne nje fare mase, pasi ato
kane te bejne me regjistrime te cilat sipas definicionit nuk jane me te nevojshme per operacionet e
organizates, nuk mund te justifikohet. Arkivat gjvqesore, ne vec;:anti, mund te perfshijne jo vetern
dokumentacion me vlere te vecante historike, por qe mund te kerkohet edhe per transaksionet e
ardhshme.

Jo te gjitha te dhenat mund dhe duhet te ruhen pergjithrnone. Disponimi i diferencuar i te dhenave eshte
nje pjese integrale e menaxhimit te te dhenave dhe nje pergjegjesi e trajtimit te duhur i nje arkive. Mbi
bazen e rregullave te paracaktuara (skemat e ruajtjes), eshte e nevojshme qe rregullisht te lihen rnenjane
te dhenat te cilat jane te destinuara per shkaterrim ose per transferim ne institucionet e Arkives, Per kete,
eshte thelbesore qe te ekzistoje nje kuader rregullator i percaktuar mire.

Arkivat jane te destinuara per ruajtjen afatgjate te te dhenave, dornethene te te gjithe informacionit qe nje
organizate ka rnarre ose ka prodhuar ne rrjedhen e aktiviteteve te saj. Keto te dhena perbehen nga
permbajtja (qe mund te ruhet ne leter ose rnbeshtet]e elektronike) dhe te dhena meta (te cilat
pershkruajne kontekstin, perrnbajtjen dhe strukturen e te dhenave, si dhe menaxhimin e tyre ne kohe).

2. Hyrje

Eshte bere nje analize e kornizes ligjore dhe rregulative, si dhe e dokumenteve dhe raporteve te tjera ne
dispozicion. Ne vec;:anti, nje baze shurne e dobishme per pasqvren e gjendjes aktuale te arkivave gjvqesore
ishte Raporti vleresimi ne terren i pershtatshmerise se sistemit te arkivimit ne gjykata dhe prokurori, i
pergatitur nga eksperti afatshkurter i EUKOJUST,Shqiprim Haliti, ne nentor te vitit 2021. Gjetjet e tij jane
plotesuar me vizita ne gjykatat e perzgjedhura anernbane vendit (Gjykatat Themelore ne Gjilan, ne
Prishtlne dhe ne Prizren dhe Gjykata Supreme) me qellim te takimit dhe shkernbimit te mendimeve me
zvrtaret dhe personelin perkates dhe te vlereslmit te praktikave aktuale te punes ne arkivim. Jane vizituar
dy kompani private per te rnarre nje ide per sherbirnet sa i perket sistematizimit dhe digjitalizimit te
arkivave qe mund te ofroje tregu kosovar.

ne Kosove, dhe perfundimisht per te marre persiper te gjithe dokumentacionin qe duhet te ruhet ne
rnenvre te perhershme. Eshte krijuar nje marredhenie e mire pune me Kryeshefin Ekzekutiv te saj dhe
Dreltoret e njesive Arkivore dhe Inspeksionit, te cilet e njohin mire gjendjen ne gjykata. Takimet jane
mbajtur edhe me aktere tjere per te prekur temat e vec;:antaqe jane relevante per kete Plan, sic jane Oda e
Notereve dhe Agjencia e Shoqerise se Informacion it.
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2 Shih Tim Padfield (2008), Simple climate control in archives is hindered by too strict standards

Te gjeturat kryesore mund te perrnblidhen si ne vijim:
1) Korniza ligjore dhe rregullative qe lejon kryerjen e proceseve te lidhura me menaxhimin e te dhenave

ne arkivat gjvqesore ekziston.
2) Proceset e lidhura me menaxhimin e te dhenave ne arkivat gjvqesore aktualisht nuk rnbeshteten nga

asnje mjet digjital.
3) Disa gjykata jane te vendosura ne ndertesa te reja, ndersa te tjerat perdorin ambiente te perkohshme,

ne disa raste hapesira me qira. Edhe ndertesat e reja ne disa raste nuk kane kushte optimale te ruajtjes
dhe mund te jene objekt i perrnbvtjeve.

4) Me perjashtirn te Gjvkates Themelore te Prishtines, gjykatave u mungon hapesira e lire per arkiva dhe
nuk e shfrvtezojne ne rnenvre optimale hapesiren qe kane me kabinete rreshqitese, Dosjet mba hen
ndonjehere ne kushte katastrofike: ne disa gjykata ato mund te gjenden ne toke, pergjate shkalleve,
korridoreve ose ne garazhe per shkak te mungeses se hapesires se duhur arkivore.

5) Asnje gjvkate nuk disponon per momentin te dhena per hapesiren e shfrvtezuar te arkivit dhe per
nevojat e tyre te parashikuara ne te ardhmen pasi te kryhet nje menaxhim i duhur i te dhenave.

6) Dorezirni i dosjeve te vjetra te lendeve ne arkivat lokale apo qendrore ka qene deri tani sporadike.
7) Asnje shkaterrirn i lendeve te vjetra nuk eshte bere qe nga viti 2007-08, kur eshte asgjesuar nje nurner i

caktuar i lendeve, vecanerisht ato perrnbarirnore qe kane te bejne me faturat e sherbirneve komunale
dhe kundervajtjet.

8) Asnje gjvkate nuk ka nisur procesin e shqyrtimit te rregullt te dosjeve arkivore per te identifikuar ato qe
jane gati per asgjesim. Vetern lendet e kundervajtjeve, ruajtja e te cilave eshte 5 vjet pas arkivimit te

Gjendja e hapesirave te arkivave ne gjykatat e kosoves dhe deget e tyre kerkon vernendje dhe veprime
urgjente. Kryesuesi i KGJK-seme te drejte ka vendosur t'i kushtoje vemendjen e tij keti] sektori shpeshhere
te neglizhuar.

3. Permbledhje e gjendjes aktuale, me komente dhe rekomandime

Pjesa e rneposhtme filion me nje pasqvre te pergjithshrne te statusit aktual te arkivave gjvqesore, e cila
pasohet nga gjetje me te detajuara ne kater fusha kvce (korniza legjislative, hapesira arkivore, burimet
njerezore dhe digjitalizimi aktual), secila e plotesuar me komente dhe rekomandime perkatese, Nje seksion
i vecante i kushtohet diskutimit te perspektivave per digjitalizimin dhe automatizimin e arkivave, bazuar ne
praktikat dhe pervojat e mira evropiane dhe shoqeruar me rekomandimet perkatese, Pjesa e fundit
perbehet nga nje plan per zbatimin e rekomandimeve, te cilat ndahen ne tri grupe dhe renditen ne rnenvre
te njepasnjeshme,

Planifikimi per nevojat e arkivave gjvqesore ne kohen aktuale duhet te marre parasysh perspektivat e
digjitalizimit te plote te proceseve gjvqesore, te cilat mund te behen digjitale te nenkuptuara. Ky kalim
mund te ule rrenjesisht nevojen per arkiva fizike per rastet e reja ne te ardhmen e afert,

nga standarde shume strikte, edhe nese nuk eshte vertetuar se devijime te tilla mund te shkaktojne deme
efektive.'
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3 Ligji Nr.08/L-lll.
4 Shih Nenin 4.
5 Shih Nenin 6.

Cdo institucion publik i Kosoves konsiderohet krijues i fondeve arkivore dhe si i title eshte i detyruar te
therneloje nje njesi perglegjese per arkivin, te mirernbaje materialin qe posedon sipas kritereve te
parashikuara me ligj, te perzgjedhe materialin me vlere te perhershrne dhe materialin. te cilat mund te
shkaterrohen, Krijuesit e fondeve, nen kercenimin se do te ndeshkohen si institucion dhe person pergjegjes
me sanksion kundervajtes, t'i dorezojne arkivit kompetent te gjithe materialin arkivor kur te kene kaluar 30
vjet nga arkivi i tyre i pare. Keto aspekte do te rregullohen me kater akte nenligjore te cilat do te duhet te
hartohen nga Agjencia dhe te miratohen nga Ministria kompetente per Kulture brenda nje viti nga hyrja ne
fuqi e ligjit (d.m.th. deri ne shtator 2023). Nderkohe aktet nenllgjore ekzistuese do te mbeten ne fuqi, duke
perfshire ne vec;:antiate me te rendesishrnet: Udhezlrnln Administrativ 08/2007 per perzgjedhjen e lendes
arkivore dhe asgjeslmln e materia lit te pavlefshern regjistraturik dhe udhezlmln Administrativ 09/2007
per dorezlm-pranlmln e lendes arkivore, te dyja te leshuara nga Zyra e Kryeministrit ne baze te Ligjit te
vitit 2003 per Arkivat dhe l.enden Arkivore, i cili ishte ne fuqi ne ate kohe, si dhe Udhezimi Administrativ

Agjencia siguron zbatimin e politikave dhe orientimeve strategjike per avancimin dhe zhvillimin e
veprlmtarise arkivore dhe keshlllon, udhezon dhe mbikeqvr zbatimin e legjislacionit per lenden arkivore. Ne
bashkepunim me Institutin per Administraten Publike do te pergatise dhe organizoje trajnime profesionale
per zvrtaret arkivore."

3.1. Korniza rregullative

Rregullat themelore per organizimin, administrimin dhe funksionimin e sherblrnit arkivor - te cilat vlejne
per te gjitha institucionet e Republikes se Kosoves, perfshire gjykatat - jane te diktuara me Ligjin per
arkivat. Nje version i ri i keti] ligji, duke zevendesuar ate te rneparshem te miratuar ne vitin 2012, sapo ka
hvre ne fuqi ne shtator te vitit 20223. Perkufizimi dhe konceptet e ligjit jane krijuar per te qene ne
perputhje me standardin nderkombetar ISO 15489-1 mbi Menaxhimin e te dhenave te informacionit dhe
dokumentacionit. Sipas ketl] ligji, Agjencia Shteterore e Arkivave te Kosoves (ne tekstin e metejme:
Agjencia e Arkivave ose Agjencia) eshte institucioni i vetern ekzekutiv i administrates shteterore qe
organizon, drejton dhe kontrollon veprimtarine arkivore ne Republiken e Kosoves."

Nen-seksionet e meposhtrne ofrojne hollesi, komente dhe rekomandime ne lidhje me secilen nga fushat
kryesore te meposhtme: kuadri rregullator dhe zbatimi i tij, hapesira e arkives, burimet njerezore dhe
digjitalizimi aktual. Perspektivat per digjitalizimin dhe automatizimin e metejshern te proceseve jepen ne
seksionin 4 ne vijim.

tyre, aktualisht pOtrajtohet per asgjesirn dhe ky proces po thith te gjitha burimet e kufizuara qe jane ne
dispozicion per te punuar ne arkiva.

9) Arkivat dhe personeli i gjykatave rendohen akoma me shurne nga rastet e marra nga noteret qe dalin
ne pension.

10) Arkivat ne gjykata vuajne kryesisht nga mungesa kronike e personelit dhe mungesa e arkivisteve te
kualifikuar. Stafit shpesh i kerkohet te trajtoje arkivin pa ndonje trajnim te meparshern fillestar ose
udhezirn specifik, dhe pas nje kohe mund te zevendesohet nga nje anetar tjeter i stafit.
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6 Ligji Nr. 04/L-184, shih Nenin 3.10.
7 Ministria e Puneve te Brendshme (MPB) e mori kete kornpetence nga Ministria e rneparshme e Administrates Publike
(MAP) ne perputh]e me pikat 5.1 dhe 5.3 te Aneksit 1 te Rregullores (QRK) - Nr. 02/2021 per fushat e pergjegjeslse
administrative te Zyra e Kryeministrit dhe Mlnlstrite e nxjerra nga Qeveria e Republlkes se Kosoves (QRK).
8 Shih nenin 17 te Ligjit per Arkivat.
9 Shih nenin 9 te Ligjit per Arkivat.

• Eshte kompletuar korniza ligjore e nevojshme per gjykatat per kryerjen e proceseve te menaxhimit
te te dhenave ne arkivat gjvqesore (arkivimi, marrja dhe qasja e dosjeve, perzgjedhja dhe asgjesimi
i dosjeve dhe dokumenteve te panevojshme te rasteve, transferimi ne Arkivin Shteteror).

• Zgjedhja e ligjvenesit (neni 3 i Ligjit per Administrimin e Punes ne lyre) per t'ia lene percaktimin e
afateve te ruajtjes nje rregulloreje te vetme te pergjithshrne te nxjerre nga MPB-ja i mungon
fleksibiliteti i nevojshern. Do te ishte shurne me mire t'i lihej cdo institucioni (ne rastin e gjvqesorlt,

Komente:

Udhezimi Administrativ 02/2021 i KGJK-seidentifikon organet dhe zvrtaret krvesore qe jane pergjegjes per
zbatimin e tij: ne radhe te pare vete KGJK-ne, perrnes Komisionit per Administrimin e Gjykatave, me
rnbeshtetjen e Njesise per Inspektim Gjvqesor, dhe me pas te gjithe krvetaret e gjykatave dhe gjvqtaret
mbikeqvres (gjyqtari pergjegjes per nje dege te Gjvkates Themelore, i cili pergjigjet para Kryetarit te
Gjvkates Themelore per punen e asaj dege), te gjithe administratoret e gjykatave dhe zevendesit e tyre, te
gjithe shefat e zyrave per menaxhimin e lendeve dhe te gjithe arkivistet ne gjykata.

Sipas ligjit te meparshern per arkivat (Ligji nr. 04/L-088, i miratuar ne vitin 2012) cdo institucion i Kosoves
prite]" te nxirrte nje udhezim per menvren e ruajtjes dhe perdorimit te materialit arkivor. Keshilli Gjvqesor
i Kosoves (ne tekstin e rnetejrne: KGJK) e respektoi kete obligim duke nxjerre udhezlmln Administrativ
02/2021 per ruajtjen, transferimin dhe asgjeslmln e regjistrave dhe lendeve gjyqesore, i cili zbatohet per
te gjitha gjykatat ne Kosove (me perjashtim te Gjvkates Kushtetuese). Ligji i rneparshern gjithashtu beri
perjashtim per disa institucione, duke perfshire vecanerisht Gjvkaten Supreme te Kosoves, te cilave iu dha
mundesia te zhvillojne arkivin e tyre te perhershern brenda fushave te tyre te veprimit", Dispozita
perkatese per arkivat e vecanta ne ligjin aktual nuk e perfshline me Gjvkaten e Supreme ne mesin e
institucioneve te cilave u lejohet te rnbajne arkivin e tyre. Per rrjedhoje, gjykatat si te gjitha entet e tjera
publike jane te detyruara t'ia dorezojne Arkivave materialin qe ka kaluar afatin prej 30 vjetesh,

Sipas te njejtlt Ligj per Administrimin e Punes ne Zyre6, Ministria pergjegjese per adrnlnlstraten publike?
duhet te nxjerre nje rregullore per shenjat unike te klasifikimit te dokumenteve me afate kohore per
ruajtjen e dokumenteve. Rregullorja e pare e ketl] IIoji eshte nxjerre ne vitin 2015; versioni i rishikuar i sa],
Rregullorja (MPB) nr. OS/2020 per ndryshimin dhe ploteslrnin e rregullores (MAP) nr. 01/2015 per
shenjat unike per klasifikimin e dokumenteve dhe afatet e ruajtjes se tyre, prezanton nje skerne me te
detajuar te ruajtjes me afate te ndryshme kohore per IIojet e ndryshme te lendeve gjvqesore. Ky orar ishte
propozuar nga KGJK-ja (Keshilli e miratoi ate ne baze te nje drafti fillestar te pergatitur nga Njesia per
Inspektim Gjvqesor] dhe ishte pajtuar nga Agjencia per Arkiva.

(MAP) Nr. 01.2017 per Administrimin e punes ne zyre, evidencat themelore dhe detyrat e punes se
arkivistit, i nxjerre nga Ministria e Administrates Publike ne baze te Ligjit per Administrimin e Punes ne
Zyre.
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Nuk ka asnje menvre te vetme te drejte per te percaktuar nje skerne te ruajtjes gjvqesore. Ne Austri,
Rregullorja e Punes per gjykatat perrnban indikacione per kohen e ruajtjes per cdo kategori dosjesh. Ne Itali
deri vone, c;:dogjvkate ka percaktuar skernen e saj te ruajtjes, por Ministria e Drejtesise i ndau udhezlmet e
hartuara nga Arkivi kornbetar, ndersa ne vende te tjera si Franca ose Mbreteria e Bashkuar udhezimet e
detajuara dhe te pershkruara ne forrnen e skemave te ruajtjes leshohen nga Ministria e Drejtesise,
gjithrnone me keshillimin e institucioneve te arkivit kombetar. Sido qe te jete rasti, skemat dhe udhezirnet
e ruajtjes detvrojne te rnbajne secilin prej dokurnenteve/lendeve per te pakten afatin e listuar, por nuk
pengojne mbajtjen e tyre, ose nje pjese te tyre, per nje kohe me te gjate dhe nuk e rnandatojne asgjesimin,
Rregullat e ruajtjes mund te percaktojne gjithashtu qe per disa lIoje te lendeve te mbahet vetem nje

3.1.1 Skema e ruajtjes

Perderisa procesverbalet e gjykatave perfshijne lIoje shume te ndryshme dokumentesh qe lidhen me
veprimtarlne e tyre te brendshme dhe te jashtme, lIoji i te dhenave qe zene pothuajse te gjithe hapesiren
arkivore dhe qe meritojne nje trajtim specifik jane dosjet e lendeve gjvqesore te perfunduara, ne te cilat ne
do te perqendrojme vernendjen tone. Percaktirnl i afatit kohor per ruajtjen e cdo lIoj dosjeje ka rnarre
parasysh perdorlrnin ose interesin e tyre te mundshern ne te ardhmen per palet dhe trasheglrntaret e tyre,
shkallen e interesit historik qe mund te kete ne te ardhmen, dhe ne te njejten kohe merr parasysh
kufizimet objektive te dhena hapesira ne dispozicion per ruajtje e burimeve njerezore per triazhimin,
kontrollimin dhe pergatitjen e saj eventuale per transferim. Afatet e ruajtjes lIogariten duke filluar nga dita
ne te ellen jane arkivuar te dhenat, perkatesisht nga data e plotfuqishmerise se vendimit te fundit ne
shkresat e lendes,

Rek 1. KGJK-ja te nderlidhet me Agjencine e Arkivave gjate hartimit te akteve te reja nenligjore qe do te
rregullojne menaxhimin e te dhenave arkivore, ne rnenvre qe te sigurohet qe procedurat te marrin
parasysh kompleksitetin, specifikat dhe rnadheslne e arkivave gjvqesore dhe te mos lrnponojne
detyrimet respektimi i te cilave nuk eshte realist.

Rek 2. Pasi aktet nenligjore te jene ne fuqi, KGJK te harrnonizoje rregulloret dhe udhezirnet e saj qe
rregullojne menaxhimin e te dhenave,

Rekomandime

KGJK-se) ne konsultim me Agjencine Shteterore te Arkivave. Sa here qe shtohet nje regjister i ri
givqesor, eshte e nevojshme te percaktohet edhe afati(et) relativ i ruajtjes. Gjithashtu, ne baze te
ndryshimeve te pervojes mund te nevojiten perditesirne te rregullta. KGJK-ja ne c;:dorast do te
duhet te beje percaktirne te tilla dhe t'i komunlkoje cdo ndryshim MPB-se ne menvre qe
periodikisht te perditesohet Rregullorja per afatet e ruajtjes.

• Nje dispozite tjeter problematike eshte neni 7 i Ligjit per Administrimin e Funes ne Zyre, i cili
urdheron qe asgjesimi i dokumenteve te cilat sipas legjislacionit ne fuqi konsiderohen te vjetra, te
behet perrnes djegies se tyre ne pranine e komisionit pergjegjes per asgjesirnin e tyre. Nuk
parashikohen modalitete te tjera per asgjesim, sic;:jane riciklimi i letres per materia Ie me pak te
ndjeshme ose grisja. Nje dispozite e tille krijon probleme logjistike dhe nuk eshte ne perputh]e me
shqetesimet per mbrojtjen e mjedisit dhe ngrohjen globale. Agjencia e Arkivave e ka trajtuar kete
cesht]e me Ministrine e Puneve te Brendshme; deri me tani nuk eshte dhene asnje pergjigje.

• Komentet e rnetejshrne mbi pikat specifike te rregulloreve (skemat e ruajtjes, procedurat e
shkaterrimit, transferimi ne Agjencine e Arkivave) perfshlhen ne seksionet e rneposhtrne.
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Tabela e rneposhtme krahasonzgjedhjet e bera per skemat e ruajtjes per lende penale ne juridiksione te
ndryshme:

nevojshme?).Franca,per shembull, qe ngaviti 2003 ka rishikuar tashrne dy here skernene ruajtjes, ne disa
raste duke shkurtuar dhe ne disa te tjera duke zgjatur afatin kohor te ruajtjes, duke ndryshuar rnetoden e
marrjes semostrave per te siguruar nje perfaqesimme te mire. KGJK-jaka miratuar nje skernete mbajtjes
ne vitin 2020 i cili parasheh,ne mesin e lendevegjvqesore, nje kohe ruajtjeje prej 5 vitesh vetern per rastet
e kundervajtjeve (pa bere dallime ne bazete natvres se tyre, gjegjesisht trajtimin e rasteve te trafikut si te
tjerat), me perjashtirn te atyre te cilat konsiderohen me vlere historike (per shembull te tilla mund te
konsiderohen rastet ne lidhje me rendin publik ne ish-Jugosllavi,ku ate jane perdorur shpeshsi instrument
i kontrollit politik). Rastete tjera kane nje periudhe ruajtjeje te pakten 10vjet.

I Afati i ruajtjesIUoji i lendeveI Juridiksioni

Skemat e ruajtjes perfitojne nga rishikimet e shpeshta, per te rnarre parasyshndryshimet ne procedurat
gjvqesoredhe ne lIojet e rasteve, ngjarje te tilla si ndryshimi ne statutin e parashkrimit dhe te pervojesme
zbatimin e tyre (a ia ka vlejtur perdorimi efektiv i dokumentacionit te ruajtur dhe ai ishte hapeslra e

moster e lendeve e zgjedhur ne menvre rastesore, ne rnenvre qe te mbahet memorie e ardhshme se si
eshte trajtuar nje lIoj i caktuar ceshtjeshme kalimin e kohes,
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• Skema e ruajtjes e KGJK-seeshte perfshire edhe ne Rregulloren (MPB) nr. OS/2020 per ndryshimin
dhe plotesimin e rregullores (MAP) nr. 01/2015 per shenjat unike per klasifikimin e dokumenteve
dhe afatet e ruajtjes se tyre dhe ne Udhezimin Administrativ te KGJK-se 02/2021. Pasi qe i pari
eshte miratuar ne baze te Ligjit per organizimin e zyrave te vitit 2014 dhe i dyti ne haze te Ligjit te
shfuqizuar te vitit 2012 per Arkivat, cdo ndryshim i ardhshern i skernes duhet te realizohet duke
ndryshuar te parin, prandaj KGJK-ja sugjeron ndryshime, te pajtuar me Agjencine e Arkivave, ne
MPB.

• Keto afate te ruajtjes dalin per disa nga rastet se percaktohen shurne ne anen konservative.
• Duhet te peshohet mundesia per te shkurtuar afatet e ruajtjes per rastet me interes te vogel, si

krimet e vogla dhe me pak te renda (per shembull ate me nje denim maksimal prej 5 vjet) dhe, ne
fushen civile, per gjykimin e kerkesave te vogla monetare dhe permbarimin. Rastet ne te cilat

Komente

Tabela 1- Krahasimi i skemave te ruajtjes per lendet penale ne juridiksione te ndryshme
[burimi: vet-perpllim]

Kosove
Penale, krime te renda [P-Kr], Ekzekutimi i denlmeve me burgim

Perhershem
[PED] per krimet e renda

Kosove Penale [P], Penale per te mitur [PM], Ekzekutimi i sanksioneve
penale te paraburgimit [PED]

30 vjet

Kosove Hetime penale [HEP], Procedura penale paraprake [PPr dhe PPr-
Kr], konfirmim i aktakuzes [PKA]

10 vjet

Kosove Kundervajtje [K] 5 vjet
Gjykata e Kurores: tendet penale me me shume se 7 v.jet burglm,

Angli dhe Uells ose Abuzuesit seksuale, l.endet e interesit publlk, lenclet e Perhershern
anktmuara

Angli dhe Uells Gjykata e kurores: Lendet penale me r.nepak se 7 vjet burgim 7 vjet
Angli dhe Uells Gjykata e Magjlstratures: te gjitha lendet (maksimumi 2 vjet

3 vjet
burgim)

France
Cour d' Assise [CAss]: Terrorlzem, nderrnarrje e perbashket

30 vjet
kriminale, Krimet e luftes

France CAss: Te gjitha krimet tjera 20 vjet
France Tribunal de Justice [TJ]: Terrorizern, nderrnarrje e perbashket

20 vjet
kriminale, Deliktet e luftes

France TJ: Deliktet [ maksimumi 10 vjet burgim] 10 vjet
France TJ: Deliktet - Marreveshje per pranimin e fajesise 7 vjet
France TJ: Kundervajtjet [pa burgim] 5 vjet

Perhersl'ilem* [mundesia

Itali [udhezuesit] Trlbunale, Corte d'asslse: Te gjitha krimet
per te asgjesuar tipologji
te perserltura si vjedhja
cse mashtrimi]

Itali [udhezuesit] Marrevesh]e per pranimin e fajesise 30 vjet

European Union/Kosovo
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Figura 1: Procesi per asgleslmln e materialit te pavlershern sipas UA 02/21 te KGJK-se

3.1.2 Proceduraper asgjesim

Sipas UdhezimitAdministrativ 02/2021 te KGJK-se,pergjegjesia kryesore per mirernbajtjen dhe asgjeslmin e
lendeve gjvqesore ne secilen gjvkate ose dege te sa], pervec nese vendoset ndryshe nga Kryetari i Gjykates,
i perket shefit te Zvres per Menaxhimin e l.endeve ose Zevendes Administratorit, nen mbikeqvrjen e
Kryetarit dhe Administratorit te Gjvkates. Rrjedha e veprimeve qe do te nderrnerren per proceduren e
asgjeslmit. e cila sic u perrnend me lart nuk mbeshtetet me mjete te TIK-ut, eshte dhene ne forme skice ne
Hguren 1.

Rek 3. KGJKte rishikoje afatet e ruajtjes ne UA 02/21 per rastet me interes te vogel, sic jane krimet e
vogla dhe me pak te renda dhe, ne fushen civile, per gjykimin e padive te vogla dhe permbarimin e
kerkesave monetare dhe te perfshije ruajtjen e perhershrne te mostrave rastesore te lendeve te
vogla qe ndryshe detyrohen te asgjesohen,

Rekomandim

perrnbarimi eshte realizuar me tjetersirnin e prones se paluajtshme duhet te mbahen ne menvre te
perhershrne, sic eshte parapare me Udhezimln Administrativ (UA) 02/21.10

• Cdo ndryshim ne afatet e ruajtjes duhet te pasqyrohet edhe ne ndryshimet ne Rregul/oren(MPB)
nr. OS/2020per ndryshimin dhe plotesimin e rregu/lores (MAP) nr. 01/2015 per shenjat unike te
klasifikimit te dokumentevedhe afatet e ruajtjes se tyre.

,..., !l~~~!n~~~nfKOSOVO
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shenim: Emrat nukjane fshire nga kjofigure pasi duket senuk ka nderlidhje me mbrojtjen e te dhenove
persona/e.

Figura 2: Shembull i listave te lendeve te destinuara per asgjeslm,

• Udhezimi Administrativ 08/2007 i Oeverise se Kosoves i detyron krijuesit dhe poseduesit e fondeve
te pergatisin nje regjlster te materialit te pavlershern i cili propozohet per asgjesim, qe perrnban
"nje regjistrim te detajuar te materia lit i cili propozohet per asgjesim sipas viteve te krijimit me
numrin e njesive regjistraturike (fashikuj, kuti, regjistrator, lidhje, libra etj.), shenjen e klasifikimit
nga Lista e kategorive, afatin ruajtjes i cili eshte percaktuar ne Listen e kategorive, sasine e
materialit te asgjesuar te shprehur ne metra gjatesi dhe shenlmet per gjendje fizike dhe te ruajtjes
se fondit nga i cili eshte perzgjedhur lenda arkivore dhe eshte asgjesuar materiali i pavlershern
regjistraturik".
Udheziml Administrativ 02/21 i KGJK-se shkon perte] kesaj kerkese te pergjithshrne, duke
parashikuar krijimin e nje liste, ne formatin e caktuar, te te gjitha lendeve te destinuara per
asgjesirn. Nje liste e tille, e cila krijohet permes nje tabele qe me pas shtypet dhe lidhet si liber,
mund te kete perdorirn praktik shurne te kufizuar, nese ka, pasi qe tregon thjesht se ka ekzistuar
nje lende kunder nje personi per shkelje ligji ne trafik, e qe identifikimi i tij ne pergjithesi nuk eshte
i mundur dhe data e vendimit perfundimtar per te nuk dihet.

Komente:

Gjykatat kane filluar t'i identlfikojne lendet afatet per mbajtjen e te cilave skadojne se shpejti, d.m.th.
lendet e kundervajtjeve, per te vazhduar me asgjesirnin e tyre. Ne Gjvkaten Themelore te Prizrenit, ne
vecanti, jane identifikuar gjithsej 277.000 raste te tilla si te pershtatshrne per asgjeslm, pasi qe kane kaluar
me shurne se pese vite qe nga plotfuqishmeria e vendimit te tyre. Me shurne se 95% kane te bejne me
shkelje ligji ne trafik, ndersa pjesa tjeter ndahet ne lende ekonomike, te rendit publik dhe te te miturve.
Rreth 10% e tyre jane regjistruar deri me tani nga kater punonjes te brendshern te angazhuar gjate
fundjaves,

Shenlm:Kutiti: me ngjyre portokalli paraqesin veprime te cilat duhet te kryhen vetem nje here, ndersa te tjerat duhet
te kryhen cdo vit. Kutite me ngjyre te verdhe paraqesin veprime qe kane te bejne vetem me sbkembim te
informacionit.
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11NeniB, paragrafi 2.

• Procedura parasheh" qe per cdo dosje te lendes qe eshte identifikuar si e pershtatshme per
asgjesim, te skanohet cdo vendim perfundirntar qe perrnban dosja. Udhezimi nuk percakton se si
duhet te krijohet qasja dhe te perdoren ne te ardhmen vendimet e tilla te skanuara. Duhet
theksuar se kjo eshte nje praktike shume e pazakonte, Dokumentet dhe lendet konsiderohen te
pershtatshrne per asgjesim kur ato nuk sherbejne me per asnje funksion dhe kene nje vlere te
kufizuar historike, andaj per kete arsye nuk ka nevoje te vazhdohet me skanimin e tyre. Eksperti
afatrnesem nuk ka njohuri per ndonje shtet tjeter ne te cilin, edhe per dokumentet gjvqesore, ka
perjashtim nga kjo qasje. Perkundrazi. per lendet qe duhet te mba hen pergjithmone, mund te jete
e mundur ne disa raste te vazhdohet me skanimin e tyre, pra te zevendesohen dosjet me shkresa
letre me imazhin e tyre elektronik dhe te vazhdohet me shkaterrirnin e origjinaleve per te kursyer
hapesire. Megjithate, kjo nuk eshte nje qasje aq e zakonshme dhe gjithrnone percillet me masa qe
lejojne te sigurohet si origjinaliteti ashtu edhe mospergenjeshtrimi i dokumenteve (dihet mire se
eshte me e lehte te falsifikosh nje imazh te nje dokumenti ne leter sesa te origjinalit) dhe plotesine
dhe slgurine e ruajtjes te tyre. Keto aspekte do te diskutohen me tej ne kuader te digjitalizimit te
proceseve arkivore.

• Burimet e kufizuara ne gjykata per ta mbeshtetur asgleslmin dhe transferimin e shkresave te
lendeve te arkivuara po perdoren per te regjistruar dhe per te filluar skanimin e qindra rnijera
lendeve te kundervajtjeve te destinuara per shkaterrim, Ne Gjvkaten Themelore ne Prizren, duke
pasur parasysh se kater punonjes paguhen rreth 22 € ne dite (30% e pages baze neto), duke
supozuar se mund t'i regjistrojne 500 lende ne dlte secili dhe te punojne 50 dite ne vit (p.sh. 40
gjate fundjaves dhe 10 dite pushim vjetor), arrlime ne nje vleresim te kostos prej afersisht 10.000 €
dhe me nje kohe perfundlmi me te gjate se dy vjet. Kesaj, duhet t'i shtohet koha dhe kostoja e
vendimit te skanimit, i cili eshte planifikuar te kontraktohet, si dhe koha dhe burimet per
punonjesit e Tl-se per te krijuar dhe zbatuar nje menvre per t'i vene ne dispozicion vendimet e tilla
te skanuara.

• Procedura per regjistrimin e shkresave te lendeve te pershtatshrne per asgjesim nuk rnbeshtetet
nga TIK-u, por listat e rasteve te destinuara per asgjesim ne cdo rast krijohet si dokumente
tabelare. Nje procedure e ridizajnuar me efikase mund te filloje nga digjitalizimi i rneta-te dhenave
te regjistrave perkates, pa qene nevoja te pritet nje zgjidhje gjltheperfshirese per kete detvre (slc
eshte permlresimi i SMIL-it me nje modul arkivi, sic diskutohet me poshte ne pjesen 4.2), por ne te
njejten kohe duke pergatitur terrenin per nje zgjidhje te tille

1. Te gjitha te dhenat kryesore ne regjistrin e dhene, duke perfshire numrin e lendes, palet
dhe daten e plotfuqishmerise se vendimit, mund te shtohen ne nje tabele, duke siguruar
qe formati i te dhenave te jete ne perputhje me ate te perdorur nga SMIL-i per ta lehtesuar
me vane migrimin e te dhenave.

Do te ishte shume me efikase, qe ne vend te listes te jepej nje pershkrim i pergjlthshern bazuar ne
informacionin ne dispozicion ne regjistrin gjvqesor perkates, p.sh. 'Te gjitha 567 rastet e
kundervajtjes nga viti 2014 te cilat jane regjistruar si te arkivuara/perfunduara me 12 shkurt 2018
[d.m.th. 5 vjet perpara dates ne te ellen filion ushtrimi]".
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Duhet theksuar se jo te gjitha deget nderkornunale te Agjencise, te cilat duhet t'i marrin te gjitha te dhenat
nga gjykatat themelore, jane te gatshme ta bejne kete, sepse nuk kane hapesire te lire ne dispozicion.
Agjencia e Arkivave po punon per te krijuar hapesira te mjaftueshme dhe adekuate per secilen nga keto
dege. Ne vec;:anti, ne Prizren dhe ne Peje, Agjencia ka kerkuar nga komunat qe te sigurojne nje parcels toke
per ndertim te ri, ndersa ne Ferizaj arkivi nderkomunal planifikohet te zhvendoset ne muajt e ardhshern ne
objektin e tij te rio

Agjencia e Arkivave ka filluar se fundi nje ushtrim te hartezlmit per te gjitha institucionet ne Kosove, me
qellirn qe deri ne fund te vitit 2022 te rnbledhe informacione per numrin e pergjithshem te metrave lineare
te materialit arkivor dhe per numrin e metrave lineare te lendes arkivore me te vjeter se 30 vjet te cilat i
posedojne ato, e cila - pasi te kete eliminuar cdo dokument te pavlefshern - duhet te transferohet te
Agjencia. Agjencia eshte e gatshme te pranoje, pasi te pergatitet slc duhet, te gjitha materialet arkivore qe i
takojne kohes para perfundlmlt te luftes se vitit 1999, deri ne vitin 2000.

Fondet arkivore te gjykatave qe kane pushuar se ekzistuari, si Gjykatat e Rrethit te periudhes se
Jugosllavise dhe me vone Gjykatat e Qarkut (te shfuqizuara ne vitin 2013), jane transferuar ne Gjykata
Themelore te cilat kane zene vendin e tyre. Deri me tani, Gjykata Supreme dhe Gjykatat Themelore kane
vazhduar me dorezirnin e nje pjese te fondit te tyre, sic raportohet ne Shtojcen 1.

3.1.3 Transferimi neAgjencineeArkivave

Sic;:u perrnend me lart, ligji, vecanerisht ne versionin e tij te fundit, eben te detvrueshern transferimin ne
Agjencine e Arkivave te materialit te arkivuar prej 30 vitesh. Agjencia disponon gjithsej 8 kilometra hapesire
arkivore, perafersisht 4 prej te cilave ne seline qendrore ne Prishtine (me gjvsmen e saj ende ne
dispozicion) dhe 4 te tjera te ndara me tej 00 ne rnenvre te barabarte) ne mesin e 7 selive te arkivave
nderkornunale ne Ferizaj, Gjakove, Gjilan, Mitrovice, Peje, Prishtine dhe Prizren, gjegjesisht ne te njejtat seli
te gjykatave themelore. Ne parim, gjykatat themelore duhet t'i dorezojne keto lende ne arkivin kompetent
nderkornunal, ndersa gjykatat me te larta si Gjykata e Apelit dhe Gjykata Supreme duhet t'i dorezojne ne
seline qendrore.

Rek 4. KGJK-ja ta rishikoje Udhezlrnin Administrativ 02/2021 ne menvre qe te eliminohet kerkesa per
hartimin e listes se detajuar dhe skanimin e te gjitha vendimeve perfundimtare per shkresat e
lendes qe do te asgjesohen,

Rekomandim

2. Ne daten e dhene, thjesht duke i filtruar keto te dhena (data e plotfuqlshmerlse jo me vone
se data ndarese e percaktuar ne baze te skemes te ruajtjes per ate Iloj te lendeve] do te
jete e mundur te merret lista e lendeve kandidate per asgjesim.

3. Nje liste e title duhet te perdoret si mjet per te kontrolluar dhe nxjerre dosjet perkatese te
lendeve, duke i korrigjuar gabimet eventuale ne tabele (dhe, nese nevojitet, ne regjister).

4. Perparesia e kesa] procedure eshte gjithashtu se, nese tabela perditesohet sa here qe
arkivohet nje lende ere, vitin e ardhshern do te jete e mundur te vazhdohet me hapin 2.

5. Ne fund, pasi te vendoset nje zgjidhje me gjitheperfshirese per digjitalizimin e regjistrave te
vjeter, te dhenat perkatese per regjistrin tashrne te perpunuar do te jene gati per migrim
ne sistemin e ri, pa pune te metejshme,

.... !~~~!n~~~n/KOSOVO
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• Mbledhja e te dhenave ngaAgjenciae Arkivave per lendet e gatshmeper transferim eshte nje ushtrim
shurne i dobishem dhe ne kohe, dhe rnundesonfillimin e planifikimit dhe pergatitjes se aktiviteteve te
transferimit te cilat duhet te [ene nje ngaprioritetet kryesorene kete faze.

• Pergatitja e lendeve per transferim eshte nje aktivitet qe kerkon kohe dhe kerkon burime te cilat me
shurnegjasenuk jane ne dispozicion.Edhekalimi ne ore shtesete personelit te brendshem,te cilat tani
i kushtohen pergatltjes per asgjesirn (shih piesen 3.1.2) ne kete aktivitet mund te mos jete i
mjaftueshern. Duhet te merret parasyshopsioni per te angazhuarstudente ne bazate perkohshmeper
ta kryer kete detvre ose per ta kontraktuar nje kompani per te gjithe procesin. Kjo e fundit do te
arsyetohej vecanerisht nesedo te vendoset qe nje pjesee shkresavete lendesdo te digjitalizohen (shih
me poshte diskutimin ne pjesen4.3). Ne kete rast, do te ishte e logjikshme qe kostot e nje veprimi te
tllle te ndaheshinme Agjencinee Arkivave,e cila do te merrte dosjet e digjitalizuara, pasi keto nuk jane
te nevojshmeper qellime gjvqesore,por vetern per qellime dokumentuesedhe historike - dhe ne raste
te jashtezakonshmekur ka kerkesanga individet e perfshire osetrashegirntaret e tyre. Siteresi, procesi
i digjitalizimit ne kontekst te pergatitjes per transferim do te ishte shurne me efikas sesanese te dy
veprimet do te kryheshin vecmas (pergatltja ne gjvkate dhe digjitalizimi ne Agjenci), pasi qe trajtimi i
dosjevefizike individuale do te kryhej vetem nje here.

• Neseeshte rene dakord qe data per transferimi ne Arkive te jete viti 2000, atehere per disa nga lendet
e transferuara afati 30 vjec;:arper asgjeslrndo te skadonte pastransferimit. Vareslshtngasasiadhe lIoji
i lendeve te tilla, mund te vendoset nga secila givkate ose dege nje nga nje per secilen lende nese
dosjet e tyre do te mbahen ne lokacione te perkohshrne ne pritje te asgjesirnit te tyre apo te
transferohen te gjitha ne Arkiv bashkeme pjesen tjeter, duke i mbajtur ate pergjithrnone per shkakte
interesit te tyre dokumentues dhe historik. Ndryshe nga opsioni i pare, nje ndryshim ne Udhezlmin
Administrativ 2/2021, qe mund te paraqitet nga KGJK-jame pajtimin e Agjencise se Arkivave te
Kosoves,do ta zvogelonte afatin e mbajtjes nga 30 ne 20 vjet per te gjitha lendet te cilat jane iniciuar
paravitit 1999.

• Nesenje arkive nderkornunale nuk do ta kishte mundesine te pranonte lendet tashrne te pergatitura
per transferim, duhet te merren masate perkohshme per t'i nxjerre ate ngaarkivi i gjvkatesne rnenvre
qe te mund te vazhdohet me riorganizimin e tij. Ne raste te tilla, nje mundesi mund te jete perdorimi i
kontejnerit (sic;:behet tani per ruajtjen e lendeve te kundervajtjes te destinuara per asgjesirn ne
Gjvkaten Themelore te Prizrenit) por meqe keto nuk do te ishin lende te destinuara per mbajtje te
perhershme,duhet pasurkujdesqe kontejneri te jete i ajrosur per te shmangur krijimin e lageshtiseqe
vjen ngakondensimi i avullit i cili ndodh kur ka ndryshimete temperatures. Nje rnundesltjeter eshte qe

Komente

Procesii transferimit eshte ende i rregulluar me UdheziminAdministrativ 09/2007 per dorezim-pranimin e
lendes arkivore, i cili brenda shtatorit te vitit 2023 do te zevendesohetme nje udhezim te ri te hartuar nga
Agjencia e Arkivave. Te dhenat qe do te dorezohen duhet te pergatiten per transferimin, duke hequr
kapesetmetalike dhe dosjet plastike nesekate tilla, dhe te shoqeruarame nje liste elektronike me rneta-te
dhenat themelore te shkresavete lendevete transferuara.
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• Pervec mbledhjes se te dhenave ne lidhje me transferimin e mundshern te lendeve te vjetra (shih
pjesen 3.1.3), do te ishte e dobishme te vazhdohej me nje hartezim te hapesires se zene me IIoje te
ndryshme te lendeve ne menvre qe te projektohet se sa hapesire mund te vihet ne dispozicion ne baza
vjetore, si me skernen aktuale te ruajtjes, ashtu edhe me modifikimet e tij (shih Rek 3 me lart) .

Komente

Ne qershor te vitit 2020, KGJK-ja i dorezoi UNDP-se nje projekt-propozim per Modernizimin e Arkivave te
Gjykatave ne Gjyqesorin e Kosoves, i cili per nje vlere prej 160,000 € do te garantonte blerjen dhe instalimin
e kabineteve rreshqitese ne te gjitha gjykatat themelore (me perjashtim te Prishtines, tashrne te mbuluar).
Deri me tani nuk ka asnje pergjigje.

Te dhenat e mbledhura deri me tani ne gjykata dhe te ndara nga Agjencia e Arkivave (shih nen-seksionin e
meparshem) duket se tregojne qe nje pjese goxha e madhe e hapesires arkivore mund te lirohet nga
transferimi. Ne Ferizaj, nga 1600 metra lineare te materialeve arkivore, 800 jane me te vjeter se 30 vjet,
ndersa ne degen e asaj gjykate ne Kac;:anik,nga 367 metra jane 240 qe mund te transferohen (ose te
shkaterrohen pjeserisht], Kjo mund te ndodhe pasi arkivi lokal nderkornunal ne Ferizaj te zhvendoset ne nje
lokacion te ri, i cili pritet te behet se shpejti. Ne Gjykaten Themelore te Gjilanit, perqindja e hapesires qe
mund te lirohet eshte rreth 10% (76 nga 760 metra) sepse nje arkivist shurne i afte (i cili fatkeqesisht do te
pensionohet vitin e ardhshern) vecse ka proceduar ne vitet e kaluara nje perzgjedhje te plote te
materialeve te pavlefshme.

Gjykata Themelore e Prishtines, e cila gjendet ne objektin e ri ne Pallatin e Drejtesise dhe eshte pajisur me
dollape rreshqites fale donacioneve, eshte e vetmja gjvkate qe nuk ka nevoje per hapeslre arkivore. Ne
anen tjeter, per shkak te numrit te madh te shkresave te lendeve qe tejkalojne te gjitha gjykatat e tjera se
bashku dhe mungeses se stafit te dedikuar te arkivit, ekziston nje domosdoshmeri urgjente per te vazhduar
me sistematizimin e arkivit.

3.2. Hapesira arkivore: aktuale dhe e planifikuar

Mungesa e hapesires adekuate arkivore eshte problemi me i rendesishern. Ne disa gjykata, shkresat e
lendeve mbahen ne dysheme, ne korridore, salla apo edhe garazhe. Disa nga hapesirat e arkivave nuk jane
ne kushte te pranueshme, qofte per shkak te ekspozimit ndaj niveleve te larta te lageshtise, qofte nga
rreziku i perrnbvtjeve, duke qene te vendosura ne ambiente me te uleta se niveli i tokes dhe pa asnje IIoj
mbrojtjeje nga kjo rnundesi.

Rek 5. Krvetaret e Gjykatave, adrninistratoret e gjykatave dhe shefat e sektoret te menaxhimit te lendeve
duhet te bashkepunojne me Agjencine kompetente te Arkivave (qendrore ose nderkomunale) ne
artikulimin e ushtrimit te hartezimit te arkivave gjvqesore dhe te dakordohen per nje afat kohor
real per transferimin e shkresave te lendeve para vitit 2000 nga selia e tyre dhe deget e saja.

Rekomandime

keto lende te zhvendosen perkohesisht ne lokacionej ndertesa te cilat mund t'i dedikohen ruajtjes se
arkivit gjvqesor (shih Rek 13 dhe Rek 14 me poshte),

•
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Dorezimi ne gjykata vecse ishte parapare me Ligjin e meparshem per Noterlne. Logjika eshte se nese nuk ka
nje noter te ri, vetern gjykatave mund t'u besohet qe te ofrojne kopje te vertetuara te kontratave dhe
akteve - sic benin perpara se te kishte notere. Megjlthate, kjo duket nje zgjidhje mjaft unike ne panora men
evropiane. Ne vendet tjera, zakonisht eshte Ministria e Drejtesise ose vete Oda e Notereve ajo qe merr
barren e ruajtjes se perhershrne te dokumentacionit te notereve te pensionuar dhe per t'i leshuar te gjitha
kopjet e nevojshme te akteve per qvtetaret,

Per krahasim, i njejti ligj parasheh qe ne rast te pezullimit te perkohshern te Noterit, Oda e Notereve cakton
nje noter tjeter per te leshuar transkripte, vertetime dhe ekstrakte nga arkivat e Noterit te pezulluar
perkohesisht.

3.2.4 (eshtje e vecante: Transferimi i arkivave noteriale ne gjykata

Ligji per Noterine parasheh" qe ne rast te pushimit te funksioneve te Noterit ne nje qark te caktuar
gjvqesor, gjykata komunale me juridiksion mbi kete qark mban shenirnet dhe librat e Noterit, si dhe
dokumentet qe i jane dorezuar atij apo asaj ne cilesine zyrtare te tij apo sa], dhe vulat shpallen te
pavlefshme. Gjykata e tille i leshon te gjitha transkriptet dhe ekstraktet e kerkuara te shenlrneve te Noterit
ne fjale, Vetern me aprovimin e Ministrise se Drejtesise (dhe ndoshta me pelqirnln) shenlrnet, librat dhe
dokumentet e nje Noteri qe ka pushuar se ushtruari funksionet e tij ose te saj mund t'i dorezohen Noterit
qe zevendeson ate.

Rek 6. KGJK-ja ta rniratoje nje model per Hartezlmtn e hapesires se arkives gjyqesore dhe nevojave te
parashlkuara, duke perfshire informacionin e ndare sipas lIojit te lendes, per numrin dhe hapesiren
e zene nga lendet te cilave u ka skaduar afati i mbajtjes apo transferimit, dhe atyre qe mund t'u
skadoje afati vitin e ardhshern, i cili me pas do te plotesohet nga cdo gjvkate

Rek 7. Secila gjvkate te hartoje nje Plan per sistematizimin e arkivave, i cili mund te perfshije blerjen e
kabineteve rreshqltese, rregullimet e ndertesave, punesirnin e perkohshern te personelit te
[ashtern per sistematizimin e arkivave dhe masa te tjera.

Rek 8. KGJK-jata pergatise nje projekt-propozim te rishikuar per blerjen e kabineteve bazuar ne planet e
Gjvkates per gjykatat dhe deget qe nuk jane te vendosura ne objekte te perkohshrne dhe
intervenimet tjera te mundshme qe svnojne mbulimin e me shume gjykatave.

Rekomandime

• Keto te dhena do t'i mundesonin seciles gjvkate, duke marre parasysh identifikimin e mundshern te
lokacioneve te arkivit qendror (shih Rek 13 dhe Rek 14 me poshte] dhe per kalimin ne procedurat
gjvqesore te cilat behen ne rnenvre te nenkuptuar digjitale (shih Rek 24 me poshte), te pergatisin nje
plan te pershtatur per sistematizimin e arkivave te saj [perfshire nje nga deget e saja).

• Planet e tilla do t'i of ron in KGJK-sebazen per pergatitjen e projekt propozimeve te konsoliduara duke
specifikuar nevojat dhe rezultatet te cilat do t'i rnundesonte permbushja e tyre, p.sh. duke krahasuar
numrin e njehsoreve lineare te arkivit te rnarre me nevojat relative te projektuara.
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13 Burimi: Memorandumi i Njesise se Inspektimit Gjyqesor ne KGJK,i dates 14 tetor 2022.

• Dosjet e pranuara nga noteret shpesh nuk zene hapesiren e zakonshme te arklves gjvqesore, por ne
pergjithesi jane ne lokacione ad-hoc ndonjehere me qasje te veshtire (si~ eshte rasti me gjvkaten qe
mori shumicen e tyre, Gjykata Themelore e Prishtines], Edhe ne raste te tilla, duhet theksuar se
procedurat e dorezirnit dhe dhenies se kopjeve paleve sipas kerkeses kerkojne nje devijim te kohes ne
dispozicion te personelit gjvqesor, gje qe shkon ne dem te aktiviteteve te rregullta te ruajtjes se
arkivave.

Komente:

Ne Kosove duhet te [ene 180 notere (sipas ligjit nje per 100.000 banore) por vetern 56 jane erneruar ne
fillim. Ne nje konkurs te zhvilluar ne vitin 2019 kane kaluar 176 kandldate, por ai i stopua nga Ministria e
Drejtesise e qeverise se sapoerneruar, e cila pretendonte se ernerirni ishte i parregullt. Pas kundershtirnlt
nga disa kandidate te atij konkursi, Gjykata Administrative e prishi vendimin e ndalimit dhe ky vendim
eshte ankimuar nga Ministria. l.enda eshte ende e hapur. Pasi Ministria deklaroi publikisht synimin e saj per
te hapur nje konkurs te ri ne rnenvre qe te kete nje grup me te madh prej 350 personash qe do te mund te
punonin si notere, dy padites kerkuan mase e perkohshrne per ndalimin e konkursit te rl, e cila rnase eshte
leshuar nga gjykata.

Noteret e sapoerneruar per te njejten fushe do t'i merrnin me kenaqesi dokumentet pasi qe do t'i
"trashegonin" te gjithe klientet, por aktualisht emerimet jane bllokuar me masen e sigurise te Gjykates
Administrative te Kosoves,

Arkivat e tyre kontrollohen nga nje komision i Ministrise/Odes/Gjvkatave duke i krahasuar lendet me
regjistrat dhe duke regjistruar cdo lende qe mungon. Numri i dokumenteve ndryshonte ndjeshern.

Sic pershkruhet hollesisht nga sekretari i Odes se Notereve, i cili ka rnarre pjese ne te gjitha dorezimet, ne
disa raste lendet e transferuara mund te merreshin ne bagazhin e nje makine, ne te tjera nevojiteshin
kamione. Me shurne se 300,000 lende jane pranuar nga Gjykata Themelore e Prishtlnes, ku me shurne se
gjysma e tyre ishin nga nje noter i cili ka qene kryetar i rneparshern i gjvkates dhe ka pasur shurne kllente.
Duhet theksuar se nga 707.906 lende qe gjykatat kishin pranuar nga 18 noteret ne tetor te 2022, 75% e
tyre perrnbanin vertetime dhe vetern nje e katerta ishin akte reale qe duhej rnbajtur."

Oe nga paraqitja e notereve ne Kosove ne vitin 2012, 19 notere jane pensionuar dhe 18 kane dorezuar
lendet e tyre ne gjykata. Numri i notereve te pensionuar ka pasur nje rritje te papritur pasi ne vitin 2019 me
ligj u ndryshua mosha e pension it nga 70 ne 65 vjec, Vetern ne vitin 2021 jane pensionuar 11 notere per
shkak te kufizimit te meshes. Deri ne fund te vitit 2023 pritet te pensionohen 4 notere te tjere (2 prej tyre
ne muajt e pare).

Duhet te theksohet gjithashtu se aktet origjinale noteriale duhet te mbahen pergjithrnone, ndersa per
kerkesat sic jane vertetirni i dokumenteve dhe deklaratave nje vito Mirepo, sic eshte informuar nga Oda e
Notereve, deri me tani nuk ka pasur asnje shkaterrim, Rregullorja e MPB-se ne listen e afateve per mbajtjen
e dokumenteve nuk perrnban asnje reference per noteret, por as Oda e Notereve nuk e ka miratuar listen e
saj.
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Komente

3.2.5 <;:eshtjee vecante: arkivi qendror per gjvqesorin

Eshte shqyrtuar mundesia qe te krijohet nje arkiv qendror per te gjithe gjvqescrin, duke pasur parasysh
edhe faktin se Ligji i meparshern per Arkivat, qe ishte ne fuqi deri ne shtator te vitit 2022, i ofronte
mundesine Gjvkates Supreme, e rrjedhimisht edhe gjvqesorit, te mbante materia Ie arkivore te perhershrne
ne arkivin e vet. Tani qe kjo mundesi eshte perjashtuar, mbetet ende mundesla per te shqyrtuar krijimin e
nje ose me shurne lokacioneve te centralizuara, te cilat mund te sherbejne per qellimet e rneposhtme: 1)
ruajtjen e perhershrne e lendeve te marra nga noteret 2) ruajtjen e perkohshrne e lendeve te shenjuara per
transferim ne Agjencine e Arkivit, ne rast se arkivi kompetent nderkomunal nuk eshte ende i gatshem t'i
pranoje ato, 3) perzgjedhja per pergatitjen e tyre per transferim ne kete qender.

Rekomandime
Rek 9. Ministria e Drejteslse dhe ada e Notereve duhet te pajtohen, me pelqimin e Agjencise se Arkivave,

per skernen e ruajtjes se akteve dhe dokumenteve noteriale, qe do te tregoje qarte se cilat
dokumente mund te asgjesohen dhe do te detvroje noteret te procedojne me asgjesimin e dosjeve
para pensionimit te tyre. Rasti i nderprerjes se papritur te veprimtarise se noterit mund te
rregullohet me nje Memorandum Mirekuptimi te KGJK-seme aden e Notereve dhe Minlstrlne e
Drejtesise, i cili duhet te percaktoje qe ne raste te tilla te behet asgjeslml i te gjitha lendeve te
cilave u ka skaduar koha e mbajtjes, kontekstualisht per transferimin e shkresave te lendeve ne
gjvkate.

Rek 10. Ne haze te skernes se miratuar, me proceduren me te pershpejtuar te mundshme (pa listim
specifik) gjykatat munden, nese eshte e pershtatshrne per lirimin e hapesires se dobishme, edhe te
procedojne me asgjesimin e regjistrave qe kane rnarre nga note ret, afati i ruajtjes se te cileve ka
skaduar.

Rek 11. Ministria e Drejtesise duhet qe ne vazhden e rishikimeve aktuale te Ligjit per Noterlne, ne
bashkepunirn me aden e Notereve, te identifikoje nje zgjidhje me te qendrueshrne legjislative per
transferimin e lendeve nga noteret te cilet kane pushuar veprirntarine e tyre qe i liron, ne mase te
mad he, gjykatat nga kjo barre.

Rek 12. Ministria e Drejtesise dhe ada e Notereve, ne baze te kornizes se re ligjore per nenshkrimet dhe
vulat elektronike (shih me poshte, pjesen 4.4), duhet te pershpejtojne kalimin ne nje sistem te
leshimit te akteve elektronike dhe te ruajtjes se kopjeve te vertetuara te dokumentacioni origjinal
te paraqitur nga palet, mundesisht duke krijuar nje portal te centralizuar per ngarkim nga te gjithe
noteret, ne rnenvre qe te behet i panevojshern transferimi i cdo regjistrimi fizik perkates nga
noteret,

• Eshte e arsyeshme te supozohet, sic sugjerohet nga ada e Notereve, qe noteret e rinj do te kishin nje
interes komercial per te marre lendet e vjetra nga paraardhesi i tyre ne menvre qe te mund te
"trashegojne" edhe klientet e tyre. Pasi te zhbllokohet ernerimi i notereve te rinj dhe te ernerohet nje
nurner i rnjaftueshem noteresh, plotesimi ne kohe i vendit te lire te noterit duhet te slguroje qe arkivat
te dorezohen nga noteri ne detvre tek ai qe e zevendeson ate ne te njejten zone, ne rnenvre qe
gjykatat te mos rendohen me.

• Megjithate, per te qene te sigurt, do te ishte mire te ndryshohej Ligji per Noterine per te shmangur qe
rrethanat e papritura te shkaktojne serish ngarkese te gjykatave.
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3.3.Burimet njerezore

Rekomandime
Rek13. Pergatltja e nje Studimi te fizibilitetit per ngritjen e lokacionit te centralizuar per arkivat gjyqesore

perfshire parashikimine shpenzimeveoperative per mirernbajtjen e tyre.
Rek14. Ne baze te rezultateve te Studimit te fizibilitetit per krijimin e lokacioneve te centralizuara per

arkivat gjyqesore te vazhdohet me zbatimin e rekomandimevete tij.

• Nje arkiv qendror paraqet nje sere avantazhesh,kryesishtte lidhura me ekonornlte e shkalles.Mund te
investohet ne lokacione adekuate, me kushtet e duhura te temperatures dhe lageshtise, staf te
pergatitur mire. Shpesh,arkivat e tilla ndodhen ne zona me gjendje te trishte ekonomike, ku kostoja e
lokaleveeshte shurneme e ulet dhe ate mund te kontribuojne ne sigurimin e te pakten disavendeve te
punesper mlrembajtjen e tyre.

• Arkivat jashte vendit duhet te kene procedura per nxjerrjen dhe sigurimin e perrnbajtjes se arkivuar
sipas kerkeses, Kjo mund te realizohet ne rnenvre me efikaseme modalitetin 'skanim sipas kerkeses',
Zyra e Noterise e Oeverise se Maltes, e cila i mbledh te gjitha arkivat e notereve te pensionuar, ka
krijuar nje nderfaqe per noteret qe te kerkojne kopje te nje akti te caktuar, i cili me pas ndodhet ne
arkiv, skanohet dhe vihet ne dispozicion elektronikisht per kerkuesit brenda dy dite. Ne raste te tilla,
nje kopje e skanuar neseeshte e pajisur me nje vule digjitale (shih me poshte, pjesen 4.4) mund te
marre vlere ligjore, duke shmangur keshtu nevojen per cdo dorezim fizik te dokumentit, ose kopja
mund te dergohet ne forme elektronike, e shtypur, e vulosur ne cdo lokacion te gjvkates dhe t'i
dorezohet paleskerkuese,

• Ligji i ri per Arkivat, i cili e detyron cdo institucion qe t'i transferoje materialin AgjenclseseArkivave (ne
sellne e saj qendrore per Gjvkaten Supreme dhe KGJK-ne,dhe arkivin perkates nderkomunal per te
gjitha Gjykatat Themelore dhe deget e tyre) krijon nje skenar ne te cilin cdo transferim ne nje arkiv
qendror te gjvqescrlt do te kishte karakter te perkohshern, edhe kur dokumentet duhet te mbahen
pergjithmone, Natyrisht, cdo zgjidhje legjislative mund te ndryshohet, neseka nje arsye te mire per ta
bere ate. Megjithate, duhet theksuar se perdorimi kryesor i te dhenavete arkivuara gjvqesore qe jane
me te vjetra se 30 vjet eshte per kerkirne historike, qe nuk bie ne domenin e gjvqesorit, dhe praktika
nderkornbetareeshte qe institucionet kornbetare te Arkivavete kujdesenper teo

• Dy kandidate te mundshern per lokacione te tilla te centralizuara vec;:sejane identifikuar nga KGJK-ja:
objekti i ri ku aktualisht ndodhet departamenti per kundervajtje i Gjvkates Themelore te Prizrenit
(aktualisht vetern nje pjese e nderteses, dhe e gjithe ndertesa sapo te jete gati ndertesa e re per
gjvkaten dhe te jene te vendosura te gjitha departamentet e gjvkates) dhe objekti i meparshern i
Gjvkates Themelore te Ferizajt, i cili aktualisht eshte i zbrazet pasi te gjitha departamentet jane
zhvendosurneobjektin e rioTjerat mund te pasojne.

• Perpara se te vazhdohet me ndonje rinovim te nevojshem te ndertesave qe mund te sherbejne si
lokacionete centralizuara te arkivave, eshte e keshillueshmeqe te behet nje studim i fizibilitetit i cili jo
vetern qe do te vleresonte ne pergjithesi kostot e ketvre rindertlmeve, por do te vleresonte edhe
kostot tjera te nderlidhura (mobilet) dhe shpenzimet operative (sherblmet komunale, sigurimi,
personeli, mirembajt]a e zakonshmedhe e jashtezakonshrne)per te vleresuar raportin kosto-perfitim
te nje perpjekleje te tille dhe qendrueshrnerinee sajme kalimin e kohes,
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14 KGJK, Njesia per Shqyrtimin e Performances Gjvqssore, Raporti 2014/04, Shqyrtimi i performances se gjyqesorit /
Rishikimi i pergjithshem i arkivave ne gjykatat modele (pilot).
15 Detyrat e NJIGJ-sejane te percaktuara ne Rregulloren e KGJK-seNr. 04/2020 per autoritetin, organizimin dhe
funksionimin e Njesist:se Inspektimit Gjvqesor.

• Faktori njeri qendron mu ne qendren e nje arkivi fizik te organizuar mire dhe funksional. Personeli i
perkushtuar dhe i trajnuar mire duhet t'i perkushtohet kesaj detyre.

• Krijimi i posteve te reja te Mbikeqvresve te Arkivave paraqet nje hap te mire perpara dhe do te
mundesoje mbikeqvrje me te mire te punes se stafit te arkivave ne Gjykatat Themelore.

• Rolin drejtues ne te gjitha arkivat vitet e fundit e ka luajtur de facto Njesia e Inspektimit Gjvqesor
(NJIGJ). Ky rol perfshinte mbajtjen e te gjitha kontakteve me akteret e [ashtern si Agjencia e Arkivave,
Oda e Notereve e te tjere. Shkeputja e ketvre dy funksioneve, duke krijuar dy pozita te reja per
koordinimin e aktiviteteve qe kane te bejne me arkivat gjvqesore, do t'ia rnundesonte NJIGJ-se te
perqendrohet ne rolin e saj paresor te shqyrtimit te performances se gjykatave ne nje kuptim me te
gjere, 15 Nje njesi e tille koordinuese gjithashtu do te mund te rnblkeqvrte funksionalisht punen e
Mbikeqvresve per Ekzekutim, Arkivat dhe Statistikat e qe ka te beje me arkivin, si dhe lokacionet e
mundshme te Arkivave qendrore, duke siguruar unitetin e qasjes, cilesine e mire dhe duke u
transmetuar atyre cdo informacion te rendesishern, Nje rnundesi eshte caktimi i kesa] detyre ne
sektorin per Arkivin e KGJK-sebrenda Njeslse se Sherbimeve te Perbashketa.

• Duke pasur parasysh specifikat e arkivave gjvqesore, duhet te ofrohet trajnim i specializuar per
arkivistet, rnbikeqvresit dhe rnenaxheret e tyre. Trajnimi duhet te perfshije perdorimin e cdo mjeti te

Komente

Instituti i Kosoves per Administrate Publike rishtas ka ofruar nje trajnim dy-ditor per arkivat per nepunesit
civile, duke perfshire ndoshta edhe stafin e gjykatave.

Pervec kesa], ne secilen Gjvkate Themelore eshte shtuar pozita e re Mbikeqyres per sektorin e Permbarimtt,
Arkivave, Statistikave - qe raporton tek Udheheqesi i Zvres per Menaxhimin e tendeve dhe mbikeqvr
punen e te gjithe Arkivisteve dhe Arklvisteve te tarte ne gjvkaten e tyre.

Se fundmi eshte bere rishikimi i sistematizimit te pozitave qe lid hen me arkivin. Gjykata Themelore e
Prishtines ka caktuar dy Arkiviste te Larte [pozite qe kerkon diploma ne Juridik) dhe tre Arkiviste [kerkohet
diplome e shkolles se rnesme). Ne te 6 Gjykatat tjera Themelore duhet te punesohet nje Arkivist i tarte dhe
nje Arkivist, ndersa ne deget e gjykatave (21 prej tyre) vetern nje Arkivist (raporton drejtperdre]t te
zevendes-adrninistratorl pergjegjes per ate dege),

Ne vitin 2015, Njesia per Shqyrtimin e Performances Gjvqesore (me pas e transformuar ne Njesine e
Inspektimit Gjvqesor) beri nje ankete ne disa gjykata ne lidhje me rnenvren se si mbaheshin arkivat!". Nga
ajo u verejt se asnjeri nga arkivistet nuk kishte ndjekur ndonje trajnim specifik per procedurat dhe kushtet
per menaxhimin e lendeve gjvqesore te arkivuara. S. Perderisa secila gjvkate ka disa pozita te
sistematizuara si "Arkivist", realiteti shpesh eshte se ate nuk plotesohen, ose se personit te punesuar per ta
mbuluar kete pozite i jane caktuar detyra tjera dhe puna qe lidhet me arkivin eshte mbulohet here pas
here.

.,
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• Zgjedhja e KGJK-se per TIK-un per te zhvilluar nje modul arkivor arsyetohet me faktin se qe nga viti
2019 te gjitha lendet po arkivohen ne SMIL, dhe se eshte me e pershtatshrne qe te gjitha lender te [ene
ne nje vend. Do te ishte e mundur te krijohet nje zgjidhje softuerike autonome per t'i menaxhuar te
dhenat e arkivuara, por kjo do te nenkuptonte eksportimin e te gjitha dosjeve dhe dokumenteve te

Komente

Departamenti i TIK-ut i KGJK-seka planifikuar krijimin e nje moduli te ri per perfshirjen e lendeve tashrne te
arkivuara te cilat asnjehere nuk jane regjistruar ne SMIL (duke futur nje nurner me te vogel te fushave te
detyrueshme sesa per lendet e reja, dhe duke bere te mundur shtimin e nje ose me shurne dokumenteve
te skanuara ose digjitale ne tel dhe per t'i rnbeshtetur te gjitha proceset qe lidhen me arkivin. Nje modul i
title do te zhvillohet brenda gjvsrnes se pare te vitit 2024, sipas planit per perrnlreslme dhe module te reja
qe do te dakordohet me kontraktorin qe eshte pergjegjes per mirernbajtjen dhe avancimit e SMIL-it.

Disa nga personeli i gjykatave perdorin tabela te thjeshta qe permbajne informacione bazike nga regjistrat
per te rnundesuar kerklmin e shkresave te lendes sipas emrit te paleve,

Vetern lendet qe jane arkivuar pas futjes ne perdorim te SMIL-it (qe eshte bere ne mes te viteve 2018 dhe
2021, varesisht nga niveli dhe vendndodhja e gjvkates) aktualisht shenohen si 'te arkivuara'.

Kur nje gjyqtar ose nje referent e shenon nje lende si te perfunduar me nje vendim perfundimtar, krijohet
nje detvre per arkivimin e dosjes perkatese te lendes per arklvlstinlet] e Gjvkates, Pasi arkivisti ta kete
kontrolluar nese te gjitha dokumentet dhe te dhenat qe kerkohen per arkivin jane te pranishme, ai ose ajo
do ta ndrvshoje statusin e lendes ne lite arkivuar". Qe nga ky moment, gjyqtari dhe referentet qe kane
punuat ne kete lende nuk mund te kene me qasje ne tel dhe ajo mund te merret vetern nga arkivisti, i cili
do te marre edhe cdo dokument apo njoftim te ri lidhur me ate lende. Kryetari i gjvkates, gjvqtaret,
bashkepunetoret profesioniste dhe referentet mund te kerkojne qasje ne lendet e arkivuara. Kur te
pranohet nje kerkese e vlefshme per kete qellirn, arkivisti e ka mundesine ta kerkoje lenden ne hazen e te
dhenave SMIL dhe te jape lejen per te pasur qasje ne teo

3.4. Mbeshtetja digjitale

Sistemi per Menaxhimit Informativ te tendeve (SMIL) perdoret nga te gjitha gjykatat e Kosoves per te gjitha
lIojet e lendeve. Dosjet e tij elektronike te lendeve permbajne shume, por jo dornosdoshmerisht te gjitha,
dokumente (te skanuara nga gjykatat ose te importuara).

Rek 15. Te themelohet nje Njesi Koordinuese e Arkivit ne kuader te Sekretariatit te KGJK-se.dhe zbatohet
sistematizimi i pozitave te arkivisteve neper gjykata.

Rek 16. Te trajnohet stafi i arkivit, Mbikeqvresit per perbarlm, arkive dhe statistika dhe anetaret e Njesise
Koordinuese te Arkivit per procedurat baze te menaxhimit te te dhenave dhe per perdorimin e
mjeteve te nevojshme per punen e tyre.

Rekomandime

TIK-ut qe mbeshtet punen arkivore, dhe rnundesisht te ofrohet me perfshirjen e Akadernise se
Dreitesite dhe te Agjencise se Arkivave.
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• Fale projektit te SQKEP-se, personeli i arkivit lirohet nga barra per marrjen e shpeshte te dosjeve
penale. Ne kete menvre lirohen burimet per ta riorganizuar arkivin me qellim te organizimit me te mire
te arkivave.

• SQEP-ja do ta gjeje zgjidhjen me te mire per regjistrimin e informacionit per zbatimin e sanksioneve
penale.

• Mund te perfitohet nga indeksimi qe eshte bere tashme nga projekti SQKEPne menvre qe te krijohen
listat elektronike qe vec;:sepermbajne te dhena ne dispozicion. Duke rnarre parasysh se, sipas te
dhenave ne dispozicion ne ueb faqen e KGJK-se,ne 4 vitet e fundit numri mesatar i lendeve penale te
perfunduara me rezultate te ndryshme nga denimi ishte 27%, kjo do ta zvogelonte punen per rreth tre
te katertat e punes per te indeksuar regjistrat penale P, PM dhe PKr. Kjo do te ishte e dobishme edhe
per SQEP-ne pasi qe do te ofronte nje rnekanizern te permlreslrnlt te metejshern te cileslse se te
dhenave duke sinjalizuar menjehere nese ndonje nga informacionet e regjistruara ne SQEP ndryshon
nga ate qe jane dosjen aktuale te lendes,

• E dobishme do te ishte edhe qe te grumbulloheshin te dhenat e SQEP-se ne rnenvre qe te krijohet
informata se sa denime jane regjistruar sipas lIojit te krimit, gje qe mund te kerkonte rishqyrtim te
rnundshern te rregullave per mbajtjen e dosjeve specifike penale (tani eshte 30 vjet per te gjithe
regjistrat P dhe PM dhe e perhershrne per PKr). Informata te ngjashme jane ne dispozicion edhe per

Komente

3.4.1. Ceshtjee vecante: Denimet per vepra penale

Kerkesat me te shpeshta per nxjerrjen e dokumenteve nga arkivat kane te bejne me evidencat penale:
certifikatat e policlse per lende penale ne pritje, vertetimet gjvqesore per denimet e meparshrne dhe
kerkesat per rehabilitim. Projekti per Sistemin Qendror Kornbetar te Evidences Penale (SQKEP),i financuar
nga BE-ja, ka vijuar me indeksimin dhe skanimin (ne vazhdim) e te gjitha aktgjykimeve te formes se prere te
perfunduara me denlrne, te cilat ruhen ne nje vend qendror dhe mund te kerkohen nga personeli i
autorizuar. Kjo rnundeson leshimin e certifikatave te evidences penale ne menvre te centralizuar dhe
venlen e tyre ne dispozicion online permes portalit e-Kosova. Procedurat e ex-lege dhe rehabilitimit
gjvqesor per heqjen e evidences penale pas kalimit te nje afati nga zbatimi i sanksioneve per moskryerje te
krimeve tjera ende kerkon marrjen (nga arkivat gjvqesore ose nga burgjet) e informacionit per zbatimin e
sanksioneve penale. Ne disa gjykata, keto informacione perfshihen ne dosje te vec;:anta per kete faze
(regjistri 'PED', zbatimi i sanksioneve me burg).

arkivuara nga SMIL-i ne kete sistem te ri dhe do ta rriste numrin e sistemeve per tu mirembajtur dhe
trajtuar nga departamenti i TIK-ut.

• Meqenese aktualisht ka prioritete te tjera ne planin e zhvillimit te SMIL-it, nuk do te ishte e mundur qe
ky modul i ri te vendoset ne muajt e ardhshern. Megjithate, kjo nuk do te thote se sistematizimi i
arkivave duhet te prese ose qe fillimisht nuk do te mbeshtetet nga TIK-u. Mund te fillohet me nje mjet
me te thjeshte si nje tabele bazike ose nje baze te dhenash te thjeshte qe te perdoret ne nivellokal per
te digjitalizuar informacionin nga regjistrat, duke siguruar qe te gjitha te dhenat e mbledhura te [ene ne
perputhje me formatin e SMIL-it dhe grupin minimal te kerkuar te te dhenave, Nje mjet i title mund ta
mbeshtese perkohesisht procesin e asgjesirnlt te regjistrave, dhe moduli i ri SMIL-it do te mund te
ndertohe] mbi hazen e pervojes se fituar duke perdorur ate. Rekomandimet perkatese jane perfshire
ne vijim ne pjesen 4.
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Rek17.SQEPte krijoje nga bazae te dhenave te SQEP-sedhe t'i ndaje me KGJK-neper shperndar]e neper
gjykata, regjistrat fillestare te digjitalizuar per lendet penale qe permbajne te gjitha te dhenat
tashrne te regjistruara per rastet e denirneve.

Rek18.SQEPte nxjerre dhe KGJK-jate analizoje informacionin nga baza e te dhenave e SQEP-seper
numrin e pergjithshern te dosjeve te rasteve te denirneve sipas Ilojit te krimit ne menvre qe te
sugjeroje rishikimin e rnundshemte rregullave per mbajtjen e dosjevespecifikete lendevepenale.

Rekomandime

rastet e perfunduara ne kater vitet e fundit, te nxjerra ngaSMIL-i,por SQEP-jai ka regjistruar te gjitha
denimet pavaresishtngadata e tyre, prandaj perrnban informata te rneparshmeper lendet e vjetra.
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16 Shih Komisioni Evropian per Efikasitetin e Drejtesise, Udhezimet e CEPEJ-itper nxitjen e ndryshimit drejt
drejtesise kibernetike Udhezimet e (EPEJ-it per nxitien e ndrvshimit drejt drejtesise kibernetike, (2016}13.

Rekomandime

Per regjistrat e gjykimeve penale, ne rnenvre qe te shmangen dyfishimet e panevojshme te puneve, te
dhenat e digjitalizuara tashrne nga SQEP-jaduhet te perdoren si baze (shih Rek18), per t'u integruar me te
dhena per lendet e jo-denimeve qe nuk jane regjistruar.

Pilotimi do te mundesonte edhe akordimin e udhezirneve per pergjithesimin e kesa] detyre dhe mjetin
digjital qe do te perdoret, por gjithashtu do te ofronte nje ide te pare per sasine e shkresave te lendeve
sipas lIojit te lendes e qe mund te ndihrnoje ne rishikimin e skernes se mbajtjes.

KGJK-jaduhet ta percaktoje nje grup minimal te te dhenave qe duhet te digjitalizohen. Digjitalizimi vetern i
rneta-te dhenave perkatese nga regjistrat, d.m.th. pa i marre shkresat e lendes nga arkivat - pervec rasteve
kur mungon nje regjister dhe ai duhet te rindertohet, eshte nje proces me i shpejte sesa nje inventarizim i
plote. Kjo detvre mund te kerkoje angazhim te perkohshern te burimeve njerezore (p.sh. studentet),
Pilotimi i procedures ne nje gjvkate mund te jape indikatore te vlefshern edhe per nevojat e vleresuara te
burimeve te tilla ne funksion te numrit te lendeve,

4.1. Digjitalizimi i regjistrave te gjykatave

Indeksimi i te gjitha te dhenave te arkivuara, dornethene lidhja e rneta-te dhenave perkatese qe lidhen me
to, eshte hapi i pare. Kjo jo vetern qe lejon kerklrn te lehte te nje lende ne baze te meta-te dhenave te saj
dhe marrjen e vendndodhjes se dosjes, por gjithashtu mund te drejtoje proceset qe lidhen me asgjesimin e
te dhenave. Ne baze te informacionit per lIojin e lendes dhe dates se plotfuqlshmerlse se vendimit te fundit
[qe eshte edhe data e arkivimit te shkresave se lendes), eshte e mundur te identifikohen te gjitha lendet te
cilat, ne baze te lIojit te lendes dhe te afatit perkates te mbajtjes, jane gati per asgjesim ose transferim ne
Agjencine e Arkivave.

Por ajo qe eshte me rendesi kryesore eshte vendosja e cdo plani per arkivat gjvqesore ne kontekstin e
trendit te pergiithshern drejt digjitalizimit te procedurave gjvqesore, qe eshte duke u bere ne Kosove si
kudo ne Evrope dhe me gjere, dhe arkivimit te te dhenave elektronike. Keto aspekte trajtohen ne pjesen e
trete me poshte,

Digjitalizimi i arkivave gjvqesore zakonisht filion nga krijimi i regjistrave elektronik te gjykatave (hap qe
Kosova e ka realizuar tashme prej me shurne se nje viti) dhe rnundeson proceset digjitale dhe ne disa raste
te dhenat qe duhet te mbahen. Kjo do te jete tema e dy pjeseve vijuese.

Digjitalizimi i arkivave gjvqesore zakonisht nuk merr ndonje vernendje te vecante ne planifikimin e TIK-ut
per gjvqesortn, por sigurisht qe mund ta mbeshtese ne menvre dornethenese menaxhimin e te dhenave
edhe ne kete faze."

4. Digjitalizimi dhe automatizimi i arkivave, me rekomandime
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Ne Ita li, se fundmi gjykatat jane udhezuar nga Ministria e Drejtesise qe te regjistrojne ne sistemin
informativ te menaxhimit te ndertesave gjvqesore S.I.G.E.G. ('Sistema Informativo Gestione Edifici
Giudiziari'), te cilat ata i perdorin per te ngarkuar dokumente dhe te dhena, informacion specifik per
numrin e rnatesve lineare te materialit arkivor te ruajtur, transferuar ose asgjesuar, Ky mjet per mbledhjen

Barkodet kane perdorirn shume me te gjere, vecanerisht ne arkivat gjvqesore. Nje barkod i ruan te dhenat
ne nje forme kompakte te lexueshme nga makina. Bar-kodet njedimenslonale (sikurse ato qe perdoren per
etiketimin e produkteve dhe qe zakonisht skanohen ne supermarkete) ose barkodet dydimensionale (te
cllat mund te permbajne me shurne informacion dhe perfshiine kodet QR) mund t'i bashkengjiten edhe
shkresave te lendeve edhe per te arkivuar vendndodhjet (sic eshte raft individual, ose nje pjese specifike e
tij). Skanimi i te dyjave mundeson perditesimi e lehte te vendndodhjes se shkresave te lendeve, duke
thjeshtuar operacionet per cdo leviz]e te shkresave te lendeve. Lexuesit e barkodit nuk jane te shtrenjte,
Ata mund te zevendesohen dhe me nga telefona te rnencur te pajisur me nje aplikacion, por duhet pasur
kujdes qe te mos krijohet cenueshmeri ndaj sigurise nese lid hen me kompjuteret e gjvkates permes wi-fi.

Perdorimi i pajisjeve qe mund te lokalizojne dosjet e tilla sic jane etiketat e Identifikimit me Radio­
Frekuence (RFID), te cilat mundesojne marrjen e vendndodhjes dhe informacionit pa kontakt te
drejtperdrejte vizual. Kjo teknologji, e cila eshte ne qender te mjeteve elektronike sic jane etiketat me
alarm kunder vjedhjes qe zakonisht vendosen ne rroba neper dyqane ose pagesa e automatizuar e tarifave,
pasi te jete aplikuar nje etikete RFID ne cdo dokument ose dosje, mundeson regjistrimin automatik te
Ievizjeve dhe vendndodhjen e saj. Per arkivat, vecanerisht per arkivat gjvqesore, te cilat jane mjaft statike
dhe nuk kerkojne levizje te gjera te shkresave te lendeve, kjo nuk eshte edhe aq e rendesishrne, dhe levizjet
mund te regjistrohen manualisht ne softuer, ndoshta permes barkodeve.

Veprimet e arkivit mund te rnbeshteten me tej me mjete per te lehtesuar identifikimin e shpejte te dosjeve
te lendeve dhe vendndodhjen e tyre.

Ne rastin e KGJK-se,Departamenti i TIK-ut ka vendosur (si~ shpjegohet ne pjesen 3.4) per opsionin e dvte,
duke krijuar nje modul te ri te SMIL-it per menaxhimin e lendeve te arkivuara.

Ekzistojne dy opsione baze per ta realizuar kete - ose zhvillimi i nje mjeti ad-hoc per te trajtuar te dhenat e
lendeve te arkivuara (dhe mundesisht dokumentet e digjitalizuara, shih diskutimin ne pjesen 4.3 me
poshte) ose keto funksione te mbulohen nga nje sistem ekzistues i menaxhimit te lend eve (SML) ose
Sistemi i Menaxhimit te Dokumenteve (SMD). Opsioni i zgjedhur varet kryesisht nga historia e zhvillimit te
infrastruktures teknologjike.

4.2. Digjitalizimi i proceseve lidhur me arkivat

Menaxhimi i te dhenave ne arkiva mund te perfitoje ne mase te madhe nga nje rnbeshtetje e duhur
digjitale.

Rek 19. Te hartohen udhezime dhe te pergatitet nje tabele shabllon ose baze e thjeshte e te dhenave
lokale per digjitalizimin e regjistrave gjvqesore lidhur me lendet e arkivuara dhe keto te pilotohen
ne nje Gjvkate Themelore ose dege,

Rek 20. Te vazhdohet me digjitalizimin e regjistrave gjvqesore ne lidhje me lendet e arkivuara bazuar ne
udhezirnet dhe tabelat e perrniresuara, si hapi i pare me prioritet per futjen e proceseve te
mbeshtetura ne rnenvre digjitale ne arkivat gjvqesore.
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Komente

Ne pergiithesi, asgjeslmi i shkresavete lendeve nuk behet kur dokumentet digjitalizohen pasdorezimit, sic
eshte ne Itali (lender penale) ose ne Bosnje-Hercegovine.Perjashtim ben Franca, ku se fundmi (shtator
2021) eshte nenshkruar nje Memorandum Mirekuptimi midis pergjegjesvene Ministrine e Drejtesise per
projektin Procedure Penale Numerique (PPN,'Procedura penale digjitale') dhe kreut te sherbimit te arkivit
nderministror, per te lejuar asgjesimine parashikuar,pavaresisht nga rregullat e skernesse ruajtjes, te te
gjitha dokumenteve ne leter qe jane krijuar ne menvre digjitale ose qe jane digjitalizuar ne kuader te
projektit Numerisation de Procedure Penale (NPP,'Digjitalizimi i procedures penale') i nisur ne vitin 2008
dhe tani i perfshire ne PPNderisate jete e vendosur procedura teresisht elektronike. Kyvendim arsyetohet
me mekanizmate vendosur per te garantuar besueshrnerlnee shkresavedigjitale te lendevedhe sigurlne e
tyre. Autenticiteti sigurohet perrnes nje nenshkrimi digjital te kualifikuar te vendosur ne dokumentet e
digjitalizuara nga nje gjyqtar ose referent per te garantuar se ai korrespondon me origjinalin, dhe nga
regjistrimi ne nje ditar elektronik te te gjitha veprimeve te kryera brenda sistemit. Siguriagarantohet me
faktin se Sistemi i Menaxhimit te Dokumenteve, gjithashtu i bazuar ne Alfresco, i ka ne dispozicion
procedurat e duhura te berjes se kopjes rezerve dhe te rikthimin nga fatkeqesite, dhe do t'i transferoje te
gjitha lendet e perfunduara ne sistemin hibrid elektronik te arkivave te Ministrlse se Drejtesise, Axone,
sapote jete i vendosur.

Ne Bosnjedhe Hercegovina,gjykatave iu eshte ofruar nje Sistem i thjeshte i Menaxhimit te Dokumenteve
(SMD)per Iendet e arkivuara, bazuar ne softuerin me burim te hapur Alfresco, i cili mundeson skanimin,
indeksimin dhe marrjen e dokumenteve te perzgjedhura.Kjo eshte perdorur per ta thjeshtuar dhenien e
kopjeve te vertetuara te dokumenteve (si p.sh. per regjistrimin e biznesit) sipaskerkeses,duke shmangur
nevojen per te shkuar fizikisht tek arkivi per t'i terhequr ato, por thjesht duke e shtypur imazhin e tij te
skanuardhe duke e vulosur ate. Megjithate, nuk eshte bere asnjeasgjesimi shkresaveorigjinale te lendes,

4.3.Digjitalizimi i shkresavete lendeve

Digjitalizimi i tere perrnbajtjes se dosjeve gjvqesore, ne leter, vecse te arkivuara eshte nje opsion qe
perdoret rralle, ne mos kurre. Shumevende qe kane kaluar tashrne ne procedura krejtesisht elektronike
duke filluar me parashtrimin elektronik dhe krijimin e dosjeve digjitale qysh nga fillimi, si Austria, Italia
(vetem lendet civile) oseSpanja,zgjodhen t'i lenedosjet e rneparshmene formatin origjinal me letra.

Rek21. Te zhvillohet, testohet dhe vendoset nje modul i SMIL-it per menaxhimin e te dhenavete arkivuara
givqesore. Moduli duhet te mundesoje regjistrimin e levizjeve te shkresavete lendeve jashte ose
brenda arkivit nganje vend ne tjetrin duke perdorur edhe barkode dhe te pergatise listat e lendeve
kandidate per transferim oseasgjesim,ne bazete datesse perfundlmit dhe te lIojit te lendes,

Rek22. Te behet migrimi i te gjitha te dhenave ngaregjistrat e digjitalizuar te gjvkatesneSMIL.

Rekomandime

e te dhenave nuk ka funksion operativ por sherbert per qellime te planifikimit dhe vecanerisht te
monitorimit.
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17 Rregullorja (BE)Nr. 910/2014 e Parlamentit Evropiandhe e Keshillit, e dates 23 korrik 2014, per "identifikimin elektronik
dhe sherblmet e besuaraper transaksionet elektronike ne tregun e brendshem" dhe shfuqizimin e Dlrektlves 1999/93/KE.

Sic;:theksohet ne Raportin e vleresimit per sistemin e TlK-ut ne sektorin e dreitesis« ne Kosove nga
EUKOJUST, "zbatimi i nenshkrimit dixhital te kualifikuar ne procedurat gjvqesore eshte nje gur themel
teknik i transformimit dixhital te sektorit te drejtesise", Ligji per Identifikimin Elektronik dhe Sherbimet e
Besuara ne Transaksionet Elektronike eshte miratuar nga Kuvendi i Kosoves, Ligji nr. 08/L-022 per
Identifikimin Elektronik dhe Sherblrnet e Besuara ne Transaksionet Elektronike, i cili percakton identitetin
dhe autenticitetin digjital te harmonizuar me Rregulloren e BE-se EIDAS17_eshtemiratuar se fundmi. Aktet
nenllgjore qe jane te nevojshme per zbatimin e tij duhet te miratohen brenda dhjetorit te vitit 2023 dhe
Ministria e Tregtise, e cila eshte pergjegjese per zbatimin e keti] ligi, ka konfirmuar se korniza ligjore do te
vendoset se shpejti plotesisht, ne rnenvre qe ne muajt e ardhshern nenshkrimet dhe vulat digjitale te mund

4.4. Menaxhimi i automatizuar i te dhenave per shkresat e lendeve te arkivuara digjitale qe nga fillimi

Vendet qe kane kaluar ne nje proces gjvqesor digjital qe prej fillimit, sic jane Austria, Spanja dhe (vetern per
lendet civile) Italia, nuk kane nevoje te rnbajne shkresa ne leter edhe kur disa nga dokumentet mund te
jene te shtypura, pasi origjinali i dhene me vlere ligjore eshte dokumenti elektronik, i pajisur me vule ose
nenshkrirn elektronik qe garanton autenticitetin dhe mospergenjeshtrimin e ti].

Rekomandim
Rek 23. Ne konsultim me Agjenclne e Arkivave dhe akteret tjere te interesuar, ne baze te kostove te

parashikuara te vleresuara te ponderuara kundrejt perdorimit te rnundshern, te merret nje vendim
per digjitalizimin (skanimin) e IIojeve te vec;:antate shkresave ose dokumenteve te lendeve, te cilat
mund te bazohen ne nje skerne te mundshme te ndarjes se kostos.

• Digjitalizimi i shkresave te lendeve ose dokumenteve ekzistuese mund te sjelle nje sere perparesish,
Imazhet mund te ndahen dhe shihen lehtesisht nga cdo vend, mund te ruhen ne kopje rezerve sipas
deshires, si dhe mund te integrohen ne sistemet ekzistuese te menaxhimit te dokumenteve. Rrjedhat e
punes teresisht te dematerializuara jane me te lehta per t'u zbatuar dhe kerkojne shume me pak
burime njerezore pasi nuk ka marrje dhe leviz]e fizike te shkresave te lendeve. Megjithate, ne rastin e
lendeve tashrne te arkivuara, puna e digjitalizimit duhet te peshohet kundrejt perdorimit te mundshern
te dosjeve te digjitalizuara.

• Ne Kosove, projekti qe synon themelimin e Sistemit Qendror te Evidences Penale (SQEP) po vazhdon
me digjitalizimin e te gjitha aktgjykimeve denuese me qelllrn te thjeshtimit te procesit te rehabilitimit
te centralizuar te shkelesve (shih pjesen 4.5 per detaje dhe diskutim te metejshem]. Kjo eshte arsyeja
me e zakonshme per nxjerrjen e dokumenteve nga arkivat.

• Asgjesirni i parashikuar i dosjeve origjinale te shkresave ne leter keshillohet vetern nese ekzistojne
garancite adekuate per plotesine, origjinalitetin dhe slgurine e dosjeve te digjitalizuara.

• C;:dodigjitalizim i nje shkalle te caktuar nuk mund te kryhet nga brenda dhe ky proces duhet te
kontraktohet permes nje kompanie me njohurite e nevojshme, personelin dhe rnbeshtetjen teknike.
Ne tregun e Kosoves eshte aktive se paku nje kompani e tille, e cila ka pervoje ne of rim in (deri tani
vetern per sektorin privat, kryesisht per bankat) e sherbimeve te digjitalizimit dhe sistematizimit te
arkivave, duke perfshire skanimin e dokumenteve, indeksimin dhe nxjerrjen e tekstit me Njohjen
Optike te Karaktereve (OCR), ruajtjen dhe marrjen e imazheve dhe rneta-te dhenave dhe asgjesimin me
modalitete te sigurta.
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18Shih Harta e qjendjessediqjitalizimit te drejtesisene Ballkanin Perendimor, Keshilli per Bashkepunimln Rajonal, janar
2022, faqe 16.

Projekti "Te dhenat Arkivore Evropianedhe Ruajtja e Njohurive" (E-ARK) ishte nje projekt shurnekornbesh i
arkivimit dhe kerkirnit te te dhenave te rnedha, i cili projekt synonte permiresimln e metodave dhe
teknologjive te arkivimit digjital. Projekti zhvilloi nje modul me burim te hapur per e-arkivimin dhe disa
pervoja interesante pilotimi. Ne mbyllje te projektit E-ARK,rezultatet iu dorezuan Forumit DLM per ruajtjen

Edhe transferimi i te dhenave elektronike ne Arkiva mund te automatizohet. Kjo sigurisht supozon qe edhe
Agjencia e Arkivave te jete e pajisur per kete transformim digjital.

Nevoja per asgjesim eshte zevendesuar, duke pasur parasysh se hapesira e ruajtjes elektronike eshte bere
praktikisht jo e shtrenjte, keshtu qe te gjitha shkresat e lendeve digjitale mund te mbahen pergjithmone,

Rrjedhimisht, eshte e mundur qe te automatizohet plotesisht menaxhimi i ketyre te dhenave digjitale sapo
te konfirmohet se lenda eshte e perfunduar dhe ti jete dhene (ose lIogaritet) data e perfundimit te
vendimit te fundit ne ate lende. l.endet dhe dokumentet elektronike te arkivuara mund te ndahen edhe
fizikisht nga lendet e drejtperdrejta,Qendra Federateper informatike e Austrise, e cila e rnbeshtete punen
e gjykatave, i transferon lendet e arkivuara nga disqet e shpejte gjvsmepercues (SSD)ku baza e te dhenave
eshte e vendosur ne memoriet me shirit magnetik, kostot e rnlrembajtjes se te cilave jane me te uleta,
sigurojne transferim me te shpejte per sasi te rnedha te te dhenave dhe jane zgjidhja me e mire per
magazinimin afatgjate. Megjithate, nje qasje e title eben mjaft te komplikuar procesin e qasjes ne ndonje
te dhene specifike nese do te ishte e nevojshme. Nje alternative eshte zhvendosja e lendeve te arkivuara
ne nje tjeter hapesire ose ne hard-disk.

Sapo ne Kosove te prezantohet rnundesia e inicimit te lendeve gjvqesore ne rnenvre elektronike, dosjet qe
jane digjitale qysh prej fillimit do te [ene ate qe do te arkivohen, ndersa cdo kopje e shtypur do te jete pa
vlere ligjore. Paleve qe perfaqesojne vetveten e qe jane persona flzike nuk duhet t'u mohohet rnundesla
per te parashtrojne shkresa ne leter ne gjykata, por do te jene mbetje, ndersa imazhet e skanuara te ketvre
parashtresave mund te konvertohen me vula digjitale ose vulen kohore ne kopje ligjerisht autentike, serlsh
duke mos pasur nevoje ne shumicen e rasteve per te mbajtur letrat origjinale.

Shkemblrni i dosjeve dhe dokumenteve digjitale ne mes te prokurorise dhe gjykatave eshte rnundesuar
tashme perrnes SMIL-it. Ende kerkohet te [ene te shoqeruara me deshrni letre (me barkod unik). Sapo te
tregohet se si mund te funksionoje sistemi, planifikohet te propozohen ndryshime legjislative qe do ta
benin te panevojshern deshrnlne me letra. Miratimi i kornizes legjislative per nenshkrimet dhe vulat
digjitale hap rrugen per shkernbimin e dokumenteve elektronike te nenshkruara ne menvre digjitale ne
vend te versioneve te skanuara te dokumenteve ne leter, gje qe do te thjeshtonte punen. Te njejtat
rnundesi shkernbimi ekzistojne ne mes te prokurorise dhe policise. Sic eshte theksuar ne nje ankete te
fundit rajonale te e-drejtesise, "kjo e pozicionon kosoven ne vendin e pare ne nivel rajonal, madje edhe
evropian, ne levizjen drejt sigurimit te komunikimit krejtesisht digjital ne mes te sistemeve te ndryshme
pergjate zinxhirit te drejtesise penale" 18.

te ofrohen ne Kosove. Ne Kosove ekziston se paku nje kompani (ajo qe ofron vulat digjitale per leshimin e
certifikatave nga e-Kosova, te cilat vertetojne autenticitetin por ende nuk kane vlere ligjore) qe eshte ne
gjendje dhe e interesuar te behet ofrues i sherbimeve te besuara.
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19 Kur u krijua per here te pare Forumi DLM,DLM-ja ishte akronim nga frengjlshtja per 'donnees lisibles par machine' (te
dhena te lexueshmengamakina), por, qe ngakonferenca Forumit DLMte mbajtur ne Barcelonene vitin 2002, akronimi ka
marre kuptimin 'Menaxhimi i ciklit [etesor te dokumentit'.

• Realizimi i nje sistemi te nenkuptuar digjital per procedurat gjvqesoreelektronike mund te behet sapo
perdoruesit e [ashtern dhe te brendshern te mund te krijojne dhe transferojne ne sistem dokumente
elektronike qe jane digjitale qe ngafillimi.

• Autenticiteti (d.m.th. siguria se autori efektiv i dokumentit eshte personi qe deklaron te jete) dhe
mospergenjeshtrimi [qe eshte garanciaqe dokumenti nuk eshte ndryshuar ose ngaterruar pas krijimit
te tij) mund te garantohen me nenshkrimet elektronike (te cilat i bashkengjiten personavefizike) dhe
vulat elektronike (te bashkangjiturainstitucioneve apo personave[urldike),

• Mund te theksohet se perderisaper perdoruesit e [ashtern nje nenshkrirndigjital eshte i nevojshernper
t'i permbushur te dyja qellimet, per gjvqtaret dhe perdoruesit e tjere te brendshern te sistemit
elektronik, mospergenjeshtrlmi mund te garantohet me vule digjitale te gjvkates, ose te gjvqesorit si
teresi, ndersa autenticiteti mund te sigurohet me faktin se dokumenti eshte krijuar nga perdoruesi i
sistemit, identiteti i te cilit sigurohet me te njejtin nivel sigurie si nje nenshkrirn digjital, pra permes
mekanizmit te vertetlmit me dy faktore (per shembull emri i perdoruesit dhe fjalekalirni dhe nje
fjalekalim per nje perdorim, kodi verifikues, qe dergohet ne telefonin celular te atij personi). Kjo do te
thote se eshte e mundur te vulosen ne rnenvre digjitale te gjitha dokumentet e krijuara nga gjykatat
dhe prokurorite dhe te vazhdohet me procedure penale digjitale te nenkuptuar pa e pajisur secilin
gjyqtar apo prokuror me nenshkrim digjital, duke e kursyer te gjithe administrimin e ketvre
nenshkrimevedhe (ne rast se kavetern ofrues privat te certifikatave te besimit) duke kursyer para per
blerjen e tyre.

• Planifikimi duhet te marre parasyshkalimin ne procedurat gjvqesoreelektronike qe prej fillimit (/sistem
i nenkuptuar digjital) qe do te reduktoje ne rnenvre drastike nevojen per hapesirate reja arkivore ne te
ardhmen. Afati kohor per kete tranzicion do te jete vendimtare per t'i percaktuar nevojat e hapesires
se arkives.

• Duhet te percaktohen synimeme afate per kalimin ne sistemte nenkuptuar digjital per lendet penalee
me pas per ate civile, me prezantimin perkates te menaxhimit te automatizuar te te dhenave te
arkivuara digjitale.

Komente

EAG-japo punon per zhvillimin e parimeve dhe metodologjive qe iu ben te mundur Arkivave Kornbetarete
zbatojne Arkivimin slpas dizajnit, ashtu qe shitesit ne tregun e softuereve te mund t'i aplikojne ate ne
sherbimet dhe produktet e tyre qe iu ofrojne organizatave te sektorit publik ne Evrope, duke e
automatizuar tereslsht transferimin neArkiva.

dhe menaxhimin afatgjate, Forumi DLM eshte nje komunitet i arkivave publike dhe paleve te interesuara
nga sektoret qeveritare, tregtare, akademike dhe vullnetare te cilet jane aktive ne qeverisjen e
informacionlt". Forumi eshte themeluar ngaKomisioni Evropianne vitin 1996 dhe sot eshte nje fondacion
jofitirnprures qe ofron specifikimet e industrise, merr pjesene aktivitete dhe u sherbenanetareve.
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Rekomandim
Rek 24. Strategjia Digjitale e KGJK-seper periudhen 2023-2027 duhet te perrnbaje afate te qarta per

prezantimin e procedurave gjvqesore penale dhe civile digjitale te nenkuptuara, duke siguruar qe
te gjitha dokumentet te jene te nenshkruara, te vulosura ne rnenvre digjitale ose te vulosura me
vule kohore per te siguruar besueshrnerinee tyre dhe te rnundesohetmenaxhimi i automatizuar i
te dhenavete arkivuara.

4, !t~~~!n~~~n/KOSOVO
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20 Listame afatet e propozuara dhe bartesit e pergjegjeslseper realizim eshte dhene me lart ne Permbledhjen ekzekutive.

Duke qene se procedurat civile iniciohen nga avokatet, dhe ndoshta ne disa raste vetern nga qvtetaret,
prezantimi i nje sistemi te nenkuptuar digjital do te marre me shurne kohe. Sigurisht qe avokatet qe
punojne edhe me lendet penale edhe me ate civile vecse do te ishin te perfshire. Edhe ne kete rast, duhet
te lihet i hapur nje kanal per dorezimin e parashtresave ne leter (per t'u skanuar dhe vulosur ne rnenvre
digjitale me vule kohore nga sistemi). Dy vite te plota shtese pas realizimit te qelllmit te meparshern duhet
te jene te mjaftueshern per te realizuar kete qellim, sapo te jete vendosur qarte.

Kalimi ne procedurat digjita/e te nenkuptuara mund te behet me heret ne procedurat penale qe jane
iniciuar nga prokurorite, te cilat, sic u diskutua me lart, tashrne jane ne gjendje dhe vetern duhet te pajisen
me vula (ose nenshkrlme) digjitale. Edhe avokateve, qe jane te perfshire ne keto lende, duhet t'iu
rnundesohet te parashtrojne parashtresat e tyre ne gjvkate ne rnenvre elektronike pasi t'i kene nenshkruar
ate ne menvre digjitale. Duhet te lihet i hapur nje kanal per dorezirnin e parashtresave ne leter (per t'u
skanuar dhe vulosur ne menvre digjitale me vule kohore nga sistemi). Tre vite te plota duhet te jene te
mjaftueshme per ta realizuar kete qellim, sapo te jete vendosur qarte.

5.1. Arritjet e digjitalizimit dhe automatizimit

Percaktimi i afatit kohor per digjitalizimin dhe automatizimin e menaxhimit te te dhenave te arkivuara do te
jete i nevojshern, sic u diskutua me lart, per te ofruar nje horizont per aktivitetet e tjera dhe per te
projektuar nevojat afatgjata per hapesiren e arkivit gjvqesor, Ne perputhje me rekomandimin e dhene (Rek
24), keto synime dhe afate duhet te perfshihen ne Strategjine e KGJK-se per TIK-un, e cila eshte duke u
hartuar dhe duhet te finalizohet deri ne fund te vitit 2022.

Rek 25. Te emerohet nje Grup Punues per zbatimin e P/anit per Sistemotizimin, digjitalizimin dhe
automatizimin e arkivave gjyqesore. Grupi mund te perfshije Mbikeqvreslt per Arkivat dhe
Statistikat nga gjykatat themelore, arkivistet me pervoje, nje perfaqesues nga departamenti ligjor
per te rnbeshtetur hartimin e ndryshimeve te akteve te brendshme dhe nje koordinator me
shkathtesi dhe pervoje te mire ne kete ceshtie, sic eshte ish- Udheheqesi i Njesise se Inspektimit
Gjvqesor,

Rekomandim

KGJK-jae ka pranuar me kohe domosdoshrnerine e sistematizimit dhe modernizimit te arkivave gjvqesore,
Ne pjeset e meslperrne te keti] raporti eshte nje seri prej 24 rekomandimesh per te arritur keto qellime. Ne
kete pjese te fundit shtjeliohet varesia dhe afatet kohore per realizimin e tyre, duke treguar nje hapesire
kohore per realizimin e tyre dhe kush eshte pergjegjes per zbatimin." Ajo e shton edhe nje rekomandim te
fundit i cili ka per synim te siguroje qe Plani aktual zbatohet ne menvre adekuate dhe te monitorohet
vazhdimisht progresi i aktiviteteve ne gjykata.

5. Zbatimi i rekomandimeve
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Ne te njejten periudhe, KGJK-jamund ta zbatoje Rek 19, duke e perzgjedhur nje Gjvkate Themelore ose
dege dhe duke i percaktuar rregullat per pilotimin e digjitalizimit te regjistrave gjvqesore, duke i perdorur

Ne fillim te vitit 2023, gjvqesori mund te dergoje nje sinjal te qarte te interesimit per permlresimln e
gjendjes se arkivave, duke krijuar nje Njesi Koordinuesee Arkivit gjvqesor ne sekretariatin e KGJK-se(Rek
15) dhe duke emeruar nje Grup Punuesper zbatimin e Planit te arkivave (Rek 25). Zbatimi i Rek 16 per
trajnimin e personelit mund te pasojedhe te perseritet ne bazate rregullta.

KGJK-jamenjehere mund t'i inkurajoje gjykatat qe te bashkepunojnemeAgjencinekompetente te Arkivave
ne artikulimin e ushtrimit te hartezimit te arkivave gjvqesore, i cili duhet te kryhet deri ne fund te vitit
2022, dhe te dakordohen per nje afat kohor real per transferimin e shkresavete lendeve (Rek5).

5.2.Sistematizimi i arkivave

Nje numer prej gjithsej 16 rekomandime kane per synim pergatitjen e terrenit per transferimin dhe
asgjesimin e pare te lendeve dhe per t'i kryer te gjitha hapat e planifikimit qe jane te nevojshem per
sistematizimin e mireflllte te arkivavete gjykatavedhe sigurimin e hapeslresadekuate arkivore per te gjitha
gjykatat.

Vendosjae ketvre mjeteve te thjeshta mund te behet ne fillim te vitit 2023.Duke pasur parasyshkufizimet
ne burimet e departamentit te TIK-ut ne KGJK,EUKOJUSTmund ta pergatise nje version te pare te ketvre
mjeteve ne konsultim me Njesineper Arkivat e Gjvqesorit dhe t'ia dorezoje ate Departamentit te TIK-ut ne
KGJKper verifikimi. Pasdy muajsh pilotimi dhe nje muaji rregullimi, ne nente muajt e mbetur te vitit 2023
te gjithe regjistrat gjvqesoreduhet te digjitalizohen.

Perfundlmi (perfshire testimin) i modulit te ri te SMIL-it dhe migrimi i meta-te dhenave te regjistrave te
regjistruar tashrne ne rnenvre digjitale duhet te behet, sic eshte planifikuar nga departamenti i TIK-ut ne
KGJK,brenda gjvsmesse pare te vitit 2024; duke rnarre parasyshse pilotimi nuk eshte i nevojshempasiqe
procedurat duhet te ishin testuar tashme me mjete me te thjeshta te TIK-ut, duhet te mjaftojne gjashte
muaj per trajnimin dhe vendosjene personelit.

Te gjithe regjistrat e gjykatave te digjitalizuar

Menaxhimi i te dhenave te arkivuara perrnes SMIL-it

>-~eto Sistem digjital i nenkuptuar dhe manaxhim i automatizuar i
~~27 arkivave ne SMIL per lendet civile

Sistem digjital i nenkuptuar dhe manaxhim i automatizuar i
arkivave ne SMIL per lendet penale

Figura3 - Arritjet e propozuara per digjitalizimin dhe automatizimin e arkivave
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Figura4 ne faqen ne vijim tregon se si keto rekomandime jane te lidhura dhe cilat duhet te realizohense
pari (ato ne fund).

Deri ne fillim te vitit 2024, te gjitha lendet e perfunduara para vitit 2000 duhet te jene gati per transferim
ne Agjencinee Arkivave dhe deri ne fund te vitit 2024 ate oseduhet te transferohen osete zhvendosenne
nje lokacion te perkohshern te mbrojtur. Deri atehere, gjykatat duhet te jene ne gjendje t'i largojne
rregullisht lendet qe kanenevoje te asgjesohenosetransferohen.

Kahmesi i vitit 2023, pas perfundimit te digjitalizimit te regjistrave, KGJK-jamund te inicioje Hartezimin e
hapesires se arkives gjyqesore dhe nevojave te parashikuara qe te kryhen nga te gjitha gjykatat (Rek 6).
Rezultatet e keti] ushtrimi do t'u ndihmonin gjykatave qe te krijojne planet e tyre me masat e propozuara
per sistematizimin e arkivave te tyre (Rek 7) dhe KGJK-neper ta rishikuar dhe per t'i perfaqesuar
propozimet e saja per blerjen e kabineteve (Rek 8). Planet e gjvkates duhet te marrin parasysh
disponueshmerinee mundshmete lokacionevete centralizuaraper lendet e arkivavegjvqesore(Rek14), te
cHaveduhet t'u paraprije nje studim i fizibilitetit per te siguruarqendrueshmerine e tij afatgjate (Rek13).

te dhenat ngaprojekti SKQEP(Rek17). Te dhenat e SQEP-semund te ofrojne gjithashtu elemente (Rek18)
per rishikimin e skernesse ruajtjes te perfshire ne Udhezimin Administrativ (UA) 02/21 (Rek 3), per t'u
rishikuar edhe ne pjesen qe percakton procedurat per asgjesimine dosjeve jorelevante (Rek 4) dhe per
digjitalizimin e rnevonshernte te gjithe regjistrave gjvqesore (Rek20). Keto te dhena perfundlmisht do te
migrohen (Rek22) ne modulin e ri te SMIL-it per arkivat (Rek21).
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Rek13.Te rnarre vendim nese do te vendoset nje lokacion arkivit gjvqesor qendror duke perfshire,
eventualisht, dimensionin e tij te vleresuar.

Edhe KGJK-ja,ne baze te analizes se rezultateve te Hartezimlt te haoesires se arkives gjyqesore dhe
nevojave te parashlkuara, duhet:

Rek10. Ne baze te skernes se miratuar, me proceduren me te pershpejtuar te mundshme (pa listim
specifik), te procedojne me asgjesimine regjistraveqe kane rnarre nga noteret, afati i ruajtjes se te
cileve kaskaduar.

Gjykatat, paszbatimit te Rekomandimit9, vetern neseeshtee pershtatshrneper to per te liruar hapesirete
dobishme,munden:

Rek9. Te percaktojne, me pelqirnin e Agjencise se Arkivave, skernen e ruajtjes se akteve dhe
dokumenteve noteriale, detyrimin e notereve per te proceduar me asgjesimin e dosjeve para
pensionimit te tyre dje te asgjesohen dhe te rregullojne rastet e nderprerjes se papritur te
veprimtarlse senoterit.

Rek11. Ne vazhden e rishikimeve aktuale te Ligjit per Noterine, te identifikojne nje zgjidhje me te
qendrueshrne legjislative per transferimin e lendevenganoteret te cilet kanepushuarveprirntarine
e tyre e cila nuk perfshin gjykatat.

Rek12.Te pershpejtojne kalimin ne nje sistem te leshlmit te akteve elektronike dhe te ruajtjes se kopjeve
te vertetuara te dokumentacionit origjinal te paraqitur ngapalet,

Ministria e Drejteslsedhe Odae Notereve, munden, same pare:

Rek1. Te nderlidhe me Agjencine e Arkivave gjate hartimit te akteve te reja nenligjore qe do te
rregullojne menaxhimin e te dhenave arkivore, per t'u siguruar qe procedurat te marrin parasysh
kompleksitetin, specifikat dhe rnadhesine e arkivave gjvqesore dhe te mos vendosin detyrime
perrnbushjae te cilavenuk eshte realiste.

Rek2. Pasi aktet nenligjore te hvjne ne fuqi, te behet harmonizimi i rregulloreve dhe udhezirneve te
brendshmeqe rregullojne menaxhimine te dhenave.

Rek24. Ne konsultim me Agjencine e Arkivave dhe akteret tjere te interesuar, ne baze te kostove te
parashikuarate vleresuarate ponderuara kundrejt perdorimit te mundshem, te merret nje vendim
per digjitalizimin (skanimin)e lIojeve te vecanta te shkresaveose dokumenteve te lendeve, te cilat
mund te bazohenne nje skemete mundshmete ndarjessekostos.

KGJK-ja,gjate vitit 2023, mundet - me mbeshtetjen e NjeslseseArkivit Gjvqesor:

5.3.Zbatimi i rekomandimevetjera

Grupi i trete permban tete rekomandime te cilat ne rnenvre indirekte mund te kontribuojne per nje sistem
me efikaste arkivit gjvqesor ne Kosove,

EUKO,UST
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[ustice Sector Programme
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# Gjykata qe ka krijuar fondet
Periudha per te ellen l Lokacioni

flitet_-
1. GjykataSupremee Kosoves 1964-1991 iArkivi Qendror Shteteror-- --- - ~-_- "---- ---
2. Gjykata e Punesse Bashkuar 1977- 1991 Arkivi Qendror Shteteror
3. Gjykata e tarts per Kundervajtje 1966-1975 [ A;:ki~iQendror Sh~t~ror

- - ---
Gjykata Ekonomikee kosoves deri me 1995 Arkivi Qendror Shteteror- - - --- - ---
Gjykata e Rrethit Ferizaj 1945-63 Arkivi Qendror Shteteror-- -

1977-1991 Arkivi Qendror Shteteror
-~---

1945-1963 Arkivi NderkornunalGjilan--- -
1975-1997 Arkivi Nderkornunal Mitrovice

- -
1945-1963 Arkivi Nderkornunal Peje----- ---
1946-1980_.-_ "-----

Penaledhe Civile I Arkivi Qendror Shteteror11. Gjykata KomunalePrizren 1945-97/98

12. Gjykata e Qarkut Prishtine
1945-1995Penale,Civile IArkivi Qendror Shteteror1945-1970

- ----" I -
13. Gjykata KomunalePrlshtlne 1945-1998 I Arkiv~N~erkomunal Prlshtine

(burimi: Agjencia Shteterore e Arkivave e Kosoves]

Shtojca 1 - Fondet arkivore tashrne te transferuara nga gjykatat ne Agjencine Shteterore te
Arkivave te kosoves
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